
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 11. 2019 DO 15. 12. 2019

RADA MĚSTA:

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

Majetky:
• schvaluje změnu termínu splnění podmínek pro uzavření 

kupní smlouvy do 31. 12. 2020, dle ustanovení § 1 odst. l.3. 
a § 3 odst. 3.7. Smlouvy budoucí o koupi pozemku, uzavře-
né s budoucím kupujícím Kaufl and Česká republika v.o.s., IČ 
25110161.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-

ní smlouvu, ve výši 20 000 Kč, Životu bez bariér, z.ú., se síd-
lem Nová Paka, Lomená 533, IČO: 26652561, k dofi nancová-
ní provozu sociální služby – Sociální rehabilitace.

• schvaluje dotaci 4 000 Kč pro Gymnázium a Střední školu 
pedagogickou Nová Paka, IČ: 60117001, na náklady spojené 
s pořádáním Mikulášské besídky pro 500 dětí  z MŠ a ZŠ.

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace a 

obstarání souvisejících záležitostí  na akci: „Stavební úpravy 
hasičského domu ve Vrchovině“, se zhotovitelem Ing. arch. 
Marti nem Doubkem, Nová Paka, IČ: 73790885. 

• schvaluje smlouvu o autorském dozoru se společností  Loca 
Plan s.r.o., Praha 4, IČ: 05594189, na akci „Terminál hromad-
né dopravy Nová Paka“. 

• schvaluje Smlouvu o náhradě za poškození ukazatele oka-
mžité rychlosti  (Kumburský Újezd) se společností  COLAS CZ, 
a.s., Praha 9, IČ: 26177005. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na staveb-
ní práce zadávané ve zjednodušeném podlimitním řízení dle 
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na 
akci: „Nízkoprahový klub Novopacko“ a pověřuje Majetkový 
odbor – investi ční oddělení zajištěním výběrového řízení na 
generálního dodavatele.

Školství a kultura:
• schvaluje použití  rezervního fondu a převedení částky 63 

063 Kč do fondu investi čního na uhrazené investi ce 2. ma-
teřské školy, Nová Paka, Školní 1257 v roce 2019. 

Ostatní:
• bere na vědomí zprávu o kontrole dodržování povinností  v 

oblasti  archívnictví a spisové služby.

Finance:
• schvaluje rozpočtové opatření města Nová Paka číslo 

5/2019.
• schvaluje rozpočet města Nová Paka na rok 2020.
• schvaluje střednědobý rozpočtový výhled města Nová Paka 

na roky 2021 až 2023.
Dotace:
• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnopráv-

ní smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka na rok 2020 Horolezeckému oddílu Nová Paka, z.s., IČ 
04200527, ve výši 85 000 Kč na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 100 000 Kč pro Tenis Centrum Nová 
Paka z.s., IČ 28558341, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 2 500 000 Kč Bruslařskému klubu Nová 
Paka, z.s., IČ 47474335, na údržbu a provoz sportovních za-
řízení, na bruslení škol a školek a na úpravu běžeckých tratí  
v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 2 010 000 Kč Tělocvičné jednotě SOKOL 
Nová Paka, z.s., IČ 60119136, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 550 000 Kč 1. Fotbalovému klubu Nová 
Paka, z.s., IČ 70814830, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 

na rok 2020 ve výši 60 000 Kč Sportovnímu klubu lyžování a 
orientačního běhu Nová Paka, z.s., IČ 648152293, na činnost 
v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 100 000 Kč Klubu sportu pro všechny 
Nová Paka, z.s., IČ 26614081, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 150 000 Kč Auto klubu AČR Nová Paka, 
z.s., IČ 00483991, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 60 000 Kč pro Sportem proti  bariérám 
Stará Paka, z.s., IČ 37031161, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 300 000 Kč pro MÍSTO Nová Paka, z.s., 
IČ 26637561, na činnost v roce 2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 50 000 Kč pro Junák – český skaut, stře-
disko Sopka Nová Paka, z.s., IČ 60116421, na činnost v roce 
2020.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 100 000 Kč Českému střeleckému svazu 
– Sportovně střeleckému klubu Nová Paka, z.s., IČ 64812987, 
na pokračování investi ční akce zahájené v roce 2019 - pří-
stavba klubovny.

• schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí  dotace z 



3číslo 1

rozpočtu města Nová Paka na rok 2020, ve výši 650 000 Kč
1. Fotbalovému klubu Nová Paka, z.s., IČ 70814830, na re-
konstrukci budovy č.p. 1207, Havlova ul., Nová Paka.

• schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí  dotace z roz-
počtu města Nová Paka na rok 2020, ve výši 2 000 000 Kč 
Tělovýchovné jednotě Nová Paka, z.s., IČ 44477104, se síd-
lem Nová Paka, na dostavbu sportovního areálu – I. etapa 
– budova letního stadionu.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 300 000 Kč Bruslařskému klubu Nová 
Paka, z.s., IČ 47474335, se sídlem Nová Paka, Havlova 1795, 
509 01, na rekonstrukci zařízení kotelny zimního stadionu 
Nová Paka.

• schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí  dotace z roz-
počtu města Nová Paka na rok 2020, ve výši 5 805 000 Kč 
Bruslařskému klubu Nová Paka, z.s., IČ 47474335, na spolu-
fi nancování investi ční akce Zimní stadion Nová Paka – pří-
stavba zázemí sportovního klubu.

• souhlasí s poskytnutí m dotace a schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2020, ve výši 150 000 Kč pro Junák – český skaut, 
středisko Sopka Nová Paka, z.s., IČ 60116421, se sídlem 
Nová Paka, na rekonstrukci Skautské klubovny.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka, ve výši
200 000 Kč, MUDr. Josefu Lukavcovi, bytem Jičín, na po-
skytování specializované ambulantní zdravotní péče v Nové 
Pace.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi městem 
Nová Paka a MUDr. Josefem Lukavcem, bytem Jičín, o po-
skytnutí  dotace z rozpočtu města Nová Paka, na poskyto-
vání specializované ambulantní zdravotní péče v Nové Pace.

Majetky:
• schvaluje prodej pozemku parc.č. 1445 trv. travní porost o 

výměře 32 m2, částí  pozemků parc.č. 3989/2 ost. plocha - 
ost. komunikace (cca 65 m2) a parc.č. 1384/1 trv. travní po-
rost (cca 1 m2), vše k.ú. Nová Paka, kupujícímu STAVING spol.
s r.o., IČ 15057542, Jičínská 66, Valdice, za cenu 500 Kč/m2 
+ DPH.  Kupující uhradí veškeré náklady související s koupí 
pozemků.

• schvaluje odkoupení části  pozemku parc.č. 46 k.ú. Kum-
burský Újezd - dle GP č. 477-73/2019 se jedná o pozemek 
parc.č. 570 k.ú. Kumburský Újezd o výměře 48 m2, ze spolu-
vlastnictví Bc. Ott o Knappa a Ott o Knappa; odkoupení části  
pozemku parc.č. 293/6 k.ú. Kumburský Újezd - dle GP č. 477-
73/2019 se jedná o pozemek parc.č. 293/18 k.ú. Kumburský 
Újezd o výměře 1m2 z vlastnictví Ott o Knappa, do vlastnic-
tví města Nová Paka za  cenu 450 Kč/m2. Město Nová Paka 
uhradí náklady spojené s výkupem pozemků.

• schvaluje nabídku fi rmy STAVING spol. s.r.o., IČ 15057542, 
že po dokončení výstavby bytových domů v ulici P. Bezruče 
v Nové Pace převede bezúplatně do vlastnictví města Nová 
Paka pozemky okolo bytových domů, včetně zpevněných 
ploch, chodníků a příjezdových komunikací. Předmětem 
nabídky jsou pozemky parc.č. 1444/1, 1382/4, části  po-
zemků parc.č. 1383/1, 1382/12, 1382/13, 1382/1, vše k.ú. 
Nová Paka, které jsou ve vlastnictví této fi rmy a dále také 
pozemek parc.č. 1445 k.ú. Nová Paka, za předpokladu na-
bytí  uvedeného pozemku do vlastnictví této fi rmy. Celková 
výměra všech nabízených pozemků je cca 4400 m2.

• schvaluje prodej části  pozemku parc.č. 2/1 k.ú. Kumburský 
Újezd, druh pozemku ostatní plocha – ost. komunikace, o 
výměře cca 100 m2 do vlastnictví Ing. Franti ška Nykla za 
cenu 200 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré náklady s koupí po-
zemku.

• schvaluje znění smlouvy č. j.: UZSVM/HJC/3496/2019-HJ-
CM, o bezúplatném převodu pozemků parc.č. 303/11 o 
výměře 47 m2 a pozemku parc.č. 303/42 o výměře 43 m2 z 
majetku České republiky, příslušnost hospodařit s majetkem 
státu Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových do 
majetku města Nová Paka.

• schvaluje odkoupení části  pozemku parc.č. 959/2 k.ú. Nová 
Paka o výměře cca 2 m2 (zatí žené věcným břemenem) z 
vlastnictví Milady Buřičové a Libora Buřiče za cenu 50 Kč/m2.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

         čtvrteční a páteční svozy směsného komunálního odpadu
2019 office.lasakovi.com

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 27 3
6 7 8 9 10 11 12 2 5 6 7 8 9 10 11 12 28 4
13 14 15 16 17 18 19 3 5 13 14 15 16 17 18 19 29 5
20 21 22 23 24 25 26 4 5 20 21 22 23 24 25 26 30 5
27 28 29 30 31 5 5 27 28 29 30 31 31 5

1 2 5 0 1 2 31 0
3 4 5 6 7 8 9 6 5 3 4 5 6 7 8 9 32 5
10 11 12 13 14 15 16 7 5 10 11 12 13 14 15 16 33 5
17 18 19 20 21 22 23 8 5 17 18 19 20 21 22 23 34 5
24 25 26 27 28 29 9 5 24 25 26 27 28 29 30 35 5

31 36 1

1 9 0 1 2 3 4 5 6 36 4
2 3 4 5 6 7 8 10 5 7 8 9 10 11 12 13 37 5
9 10 11 12 13 14 15 11 5 14 15 16 17 18 19 20 38 5
16 17 18 19 20 21 22 12 5 21 22 23 24 25 26 27 39 5
23 24 25 26 27 28 29 13 5 28 29 30 40 2
30 31 14 2

1 2 3 4 5 14 3 1 2 3 4 40 2
6 7 8 9 10 11 12 15 4 5 6 7 8 9 10 11 41 5
13 14 15 16 17 18 19 16 4 12 13 14 15 16 17 18 42 5
20 21 22 23 24 25 26 17 5 19 20 21 22 23 24 25 43 5
27 28 29 30 18 4 26 27 28 29 30 31 44 4

1 2 3 18 0 1 44 0
4 5 6 7 8 9 10 19 4 2 3 4 5 6 7 8 45 5
11 12 13 14 15 16 17 20 5 9 10 11 12 13 14 15 46 5
18 19 20 21 22 23 24 21 5 16 17 18 19 20 21 22 47 4
25 26 27 28 29 30 31 22 5 23 24 25 26 27 28 29 48 5

30 49 1
1 2 3 4 5 6 7 23 5 1 2 3 4 5 6 49 4
8 9 10 11 12 13 14 24 5 7 8 9 10 11 12 13 50 5
15 16 17 18 19 20 21 25 5 14 15 16 17 18 19 20 51 5
22 23 24 25 26 27 28 26 5 21 22 23 24 25 26 27 52 3
29 30 27 2 28 29 30 31 53 4

Svozový kalendář 2020
Město Nová Paka

Tý
de

n

Pr
ac

. d
nů

Tý
de

n

Pr
ac

. d
nů

ún
or

sr
pe

n

bř
ez

en

zá
ří

le
de

n

če
rv

en
ec

če
rv

en

pr
os

in
ec

du
be

n

říj
en

kv
ět

en

lis
to

pa
d

provozní doba sběrného dvoru: po, út, čt
                                                         stř, pá 

so 

Severočeské komunální služby s.r.o
Sběrný dvůr Přibyslavská 124, Nová Paka, tel.: 493 645 220

leden, únor v sobotu zavřeno, státní svátky zavřeno

6:00 - 14:30 hodin

6:00 - 17:00 hodin
9:00 - 12:00 hodin

Pro vzpomínku na nezapomenutelného jičínského občana Josefa Štefana Kubína 
rozhodli jsme se již čtyřiadvacátým rokem udělit 

         

         Jivínského Štefana  
                              za pozoruhodný kulturní počin roku  
                               a za dlouholetou kulturní činnost 

 
 

 Na vědomost se dává, že bychom rádi zaznamenali každé bohulibé kulturní 
konání, které se událo na území bývalého okresu Jičín  
Rádi pozveme všechny navržené k popovídání, rádi všem poděkujeme. Věříme, že 
nominace je hlavním oceněním pro všechny nominované a prosíme, aby se čtenáři této výzvy rozpomněli, 
s čím krásným se v kulturě v roce 2019 ve svém okolí setkali a napsali nám, kdo to způsobil.   
 Návrh na udělení Štefana může podat každý. Stačí uvést jméno a známou adresu nominovaného  
(jednotlivce či skupiny) a stručné zdůvodnění, připsat zda se jedná o počin roku (I. kategorie),  
nebo o dlouhodobou činnost – trvající nejméně 5 let (II. kategorie) a nezapomenout na údaje 
o navrhovateli.  
 Své návrhy zasílejte do 31. 12. 2019 buď na e-mailovou adresu: jivinskystefan@seznam.cz,  
nebo poštou na adresu:  Knihovna Václava Čtvrtka, Denisova 400, 506 01 Jičín. Nominace lze v půjčovní 
době přinést i osobně do oddělení pro dospělé, můžete je také kdykoliv vhodit do schránky knihovny. 
Obálku označte heslem „Jivínský Štefan“. 
 Více na https://jivinskystefan.webnode.cz/. Těšíme se na setkání 25. 2. 2020 ve Vysokém Veselí! 
 

Štefanská komise & Nadační fond Jičín – město pohádky & Knihovna Václava Čtvrtka Jičín 
& Střední škola zahradnická Kopidlno & Město Kopidlno & Město Vysoké Veselí 

 
 

 

25. 1. 2020 od 17:00 hod. pořádáme  
 

2. BENEFIČNÍ COUNTRY BÁL 
na podporu nepřetržité terénní 
osobní asistence na Novopacku  

 
 

Srdečně vás zveme do hotelu Centrál v Nové Pace, 
kde k poslechu a tanci zahraje country kapela 
Matylda. Zajištěné bude občerstvení i bohatá 

tombola, vstupné 200,- Kč. 
 

 (pro držitele průkazu ZPT a ZTP/P 100,- Kč) 



5číslo 1

SETKÁNÍ K 100. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ KČT V NOVÉ PACE 

Ve skautské klubovně v Nové Pace se 31. 10. 2019 usku-
tečnilo Společenské setkání turistů a hostů u příležitosti  
slavnostního křtu publikace k 100. výročí založení KČT 
v Nové Pace. Křest tohoto výročního Almanachu provedli 
pánové J. Tauchman a J. Pilař. Pro osvěžení tohoto podve-
čera vyhrávala country kapela Náhoda. 
A ještě omluva. Nedopatřením nebyl v této brožurce uve-
den autor posledního příspěvku o pobytu novopackých tu-
ristů na Šumavě je jím pan Zdeněk Burkert. 

V sobotu 2. listopadu uspořádal Odbor KČT TJ Nová Paka 
již 46. ročník turisti cké akce Poslední pochod roku. Po-
chodu se zúčastnilo 182 turistů. Počasí tento den nebylo 
příznivé neboť pršelo, proto všem aktérům opožděně dě-
kujeme za účast.

Za KČT Václav Kulhánek

 MĚŘENÍ DIOPTRIÍ

 VÝHODNÁ AKCE
na povrchové úpravy!

Odolnější za cenu méně odolné! 

AKCE PLATÍ DO KONCE LEDNA!



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MĚSTO PRO BYZNYS DESETILETÍ
MĚSTO PRO BYZNYS je název pro srov-
návací výzkum, do kterého je zapojeno 
205 měst s rozšířenou působností  a 22 
městských částí  města Prahy. Jednotli-
vá města se nepřihlašují, ale jsou do vy-
hodnocení zařazena automati cky. Me-
diálním partnerem výzkumu je presti žní 
nezávislý týdeník EKONOM, dlouhodo-
bě nejčtenější časopis ve své kategorii 
na českém trhu.
Cílem výzkumu je porovnání možností  
malého a středního podnikání ze stra-
ny samospráv. Organizátoři a partneři 
výzkumu si jsou velmi dobře vědomi, že 
úkolem samosprávy je vytvářet co nej-
lepší životní a podnikatelské podmínky 
pro všechny, proto chtějí zprostředkovat 
jednotlivým radnicím dobré zkušenosti  
a nápady z ostatních regionů.
Pro pracovníky městských úřadů, podni-
katele, ale i pro veřejnost, je každoročně 
sestavován unikátní žebříček nejlepších 
měst s největším podnikatelským poten-
ciálem v jednotlivých krajích i v ČR. 
Srovnávací výzkum „Město pro byznys“ 
probíhá již deset let  a od ostatních pro-
jektů se odlišuje nejen rozsahem, ale 
i množstvím sledovaných kritérií. Kritéria 
srovnávacího výzkumu zahrnují všechny 
oblasti , které mají pro podnikatele a fi r-
my strategický význam, jako například 
oblast pracovního trhu, přístup veřejné 
správy, hospodaření radnice nebo kvali-
ta lokality. A právě po uplynutí  deseti  let 
hodnocení bylo sestaveno pořadí v jed-
notlivých krajích, které vycházelo z umís-
tění v jednotlivých ročnících výzkumu.
Z patnácti  měst a obcí s rozšířenou pů-

sobností  v Královéhradeckém kraji, kte-
ré jsou zahrnuty do výzkumu „Město pro 
byznys deseti letí “, vychází jednoznačně 
nejlépe Nová Paka, těžící především 
z kvalitní komunikace radnice s podnika-
teli. V závěsu skončila Dobruška a třetí  
Nové Město nad Metují.
Tolik ti sková zpráva, která pokračuje: 
Nová Paka je z dlouhodobého hlediska 
skutečným rekordmanem. Za celé de-
seti letí  byla na stupních vítězů celkem 
osmkrát, což je ojedinělé i celorepubliko-
vě. V rámci kraje to bylo čtyřikrát zlato, 
dvakrát stříbro a dvakrát bronz. V roce 
2011 a 2014 dokonce cinklo Nové Pace 
celorepublikové zlato, město k tomu má 
na svém kontě i jedno druhé a jedno tře-
tí  umístění. Za vynikajícími výsledky stojí 

především skvělý přístup veřejné správy, 
který se hodnotí  mimo jiné testem elek-
tronické komunikace prostřednictvím 
fi kti vních podnikatelských dotazů. Dob-
rých výsledků dosahuje devíti ti sícové 
město rovněž v kvalitě odborného vzdě-
lávání nebo v hospodaření radnice. 
Ve čtvrtek 15. listopadu jsem měl tu čest 
převzít v královéhradeckém Adalberti nu 
ocenění za první místo v našem kraji. 
Současně byl vyhlašován i vítěz našeho 
sousedního Pardubického kraje, kde zví-
tězilo sídelní město Pardubice.
Tento skvělý výsledek je velkým povzbu-
zením a oceněním práce veřejné zprávy, 
ale i závazkem do dalších let průzkumu.

Milan Pospíšil, místostarosta



7číslo 1

SENIOŘI ČR, z. s.
  Regionální organizace Novopacká

ul. Legií 268, Nová Paka 509 01

IČO: 75133385, Poštovní spořitelna, č.ú. 220984646/0300, Mob.: 604 673 362
E-mail: duchodcinp@seznam.cz

8. Zimní sportovní hry
Místo: Nová Paka, Sportovní areál Máchovka

Datum: 13. února 2020 (čtvrtek)

Program:
       1. 9.00 - 10.00 hod. prezentace.
       2. 9.30 hod. zahájení v hale Zimního stadionu, informace o organizaci dne.
 Představení komisařů sportovních disciplín včetně bowlingu a kuželek.
       3. Účast ve sportovních disciplínách včetně bowlingu.
       4. 15.00 - 15.30 hod. vyhlášení výsledků, předání diplomů.

Disciplíny:
•  Běh na lyžích - muži, ženy  do 70 let, nad 70 let
•  Sjezdoslalom - muži, ženy  do 70 let, nad 70 let
•  Střelba na branku - muži, ženy do 70 let, nad 70 let
•  Bowling - muži, ženy
•  Kuželky - muži, ženy

Přihlášky: do 30. 1. 2020 Svaz důchodců ČR Regionální organizace Novopacká
 nutné datum narození
 přihlášky pouze na dvě miřící nebo střelecké disciplíny!
 tel.: 604 673 362 jen pondělí a středa 9.00 - 11.00
 e-mail: duchodcinp@seznam.cz

Občerstvení: pro soutěžící, pozvané hosty a organizátory zajištěno ve Sportcentru a Hokejce
(guláš, párek v rohlíku, nápoje), Kuželkárna - (káva, čaj, nápoje, sušenky a jiné dle nabídky).
Na kuželkách i bowlingu je nutná vhodná sportovní obuv /tenisky, botasky - světlá podrážka/

                                                       Sportu zdar! 

Odbor KČT TJ Nová Paka Vás srdečně zve na
ZIMNÍ PŘECHOD STAROPACKÝCH HOR
v sobotu 11. 1. 2020
Trasa volená dle vlastního výběru.
Průchozí kontrola v restauraci Sokolovna ve Staré Pace od 9:00 do 14:00.
Doporučená výchozí místa: Nová Paka – zastávka ČD, Stará Paka – nádraží,
Marti nice – nádraží, Borovnice – zastávka ČD.
Bude-li dostatek sněhu (doufáme!), jedeme na lyžích!!



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SKAUTI OD ROKU 1989

Poprvé jsme se sešli v malém sále JKP 
už 19. prosince z iniciati vy nováčků roku 
1968. Obnovení činnosti  na MNV ohlá-
sil Josef Tomáš. Před vánočními svátky 
jsme jeli na Hlavní nádraží v Praze uví-
tat návrat našich exilových skautů, ro-
diny Pavlovcových, kteří poprvé přivezli 

Betlémské světlo. Šli jsme na Vyšehrad 
k hrobu zakladatele českého skauti ngu 
a k pomníku na Václavské náměstí  už 
s pražskými skauty – mukly.
Na národním výboru jsem hlásil návrat 
do našeho domu, protože před nuceným 
koncem r. 1970 naši stačili zaknihovat 
dům na skauty. Předseda Mirek Kužel 
neměl námitky. A 4. ledna jsme už jako 
doma začali se vzděláváním nových ve-
doucích dětí . Už nás zase bylo 250 v pěti  
oddílech. Slavnostní setkání a výstava 
k 70 letům Junáka byly moc úspěšné 
za velkého zájmu spoluobčanů.
V našem domě jsme nejdříve odkryli 
zazděný základní kámen JUNÁCI SOBĚ 
1947 a ihned řešili havarijní stav přívodu 
vody z groty dětského hřiště. Postupný 
přechod na městskou vodu, rekonstruk-
ci sociálek, plynového topení a rozvodu 
elektřiny, výměnu oken a nutnou vnitřní 
přestavbu. Vše za ty roky fi nancováno 
z prostředků našeho ústředí a dotací 
kraje.
Letní tábory jsou vyvrcholením skauto-
vání. V roce 1990 jsme pobývali v Zá-
přičnici, druhý oddíl na pozvání skauta 
ing. Čermáka jel na Domažlicko a táboří 

tam v létě dodnes. Křesťanská skupina 
byla tehdy v Markvarti cích. Stany jsme 
vyjednali přes OF z nevyužívaných zásob 
pionýrů. V zimě pravidelně vyjíždíme 
s dětmi pobývat do hor. Náš křesťanský 
oddíl táboří u českých řek i putuje hezký-
mi oblastmi republiky.
Už jsme mohli přes hranice. Nejdříve 
do Vídně na evropské setkání Wien 90, 
za rok do švýcarského Arbergu, pak 
do holandského Amstelveenu. Máme 
své bratry po celém světě.
Skautský dům je veden mezi českými 
základnami a je navštěvován dětmi ze 
vzdálených středisek, líbí se jim u nás. 
Dům jsme dali k dispozici invalidům vo-
zíčkářům politi ckým vězňům KPV, turis-
tům. Výstavy v Městském muzeu k 90 
a 100 rokům packého skautování byly 
úspěšné. Ve vedení packého střediska se 
vystřídali Josef Tomáš, Standa Richter, 
Marti n Vitvar. Noví vedoucí Luboš Jindři-
šek, Jindra Beneš a Jana Tauchmanová 
plánují další vylepšování domu a pokra-
čování ve skautské výchově dětí . Mají 
dobré pomocníky.
     

Jiří Hylmar



9číslo 1

FOTOKLUB  MKS  Nová Paka  
a  Muzeum  Nová Paka 

 
vyhlašují u příležitosti 90. výročí založení klubu 

fotografickou soutěž s názvem 
 

„Paka fotografická“ 
 

 Připojte se k  oslavám svojí účastí v  soutěži a zkuste vytvořit fotografie 
 na  daná témata: 

 
 

1. Život v  Nové Pace se všemi krásami a problémy 

2. Nová Paka jako výtvarná inspirace 
 
 

Kategorie A: fotografové do 15 let (včetně) 
Kategorie B: fotografové nad 15 let 

 
 

Obě kategorie budou hodnoceny ve čtyřech etapách: 
1. etapa – prosinec, leden, únor 
2. etapa – březen, duben, květen 
3. etapa – červen, červenec, srpen 
4. etapa – září, říjen, listopad 

 
 

Celé propozice a přihlášku najdete na  
http://fotoklub.nova-paka.cz 

ČÍNSKÁ MEDICÍNA 
A MASÁŽE  

Mgr. Andrea Jiskrová | objednávky: tel. 734 133 794

masazetcm@gmail.com  |  Studio Harmonia, Masarykovo nám. 8, Nová Paka  |   tcmmasaze 

•  klasická sportovní masáž, masáž baňkami
•  diagnostika dle tradiční čínské medicíny
•  ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie
•  dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění
•  NOVINKA - manuální lymfatické masáže
•  lymfotaping
•  dárkové poukazy



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PRACOVNÍ SKUPINY MÍSTNÍHO AKČNÍHO PLÁNU VZDĚLÁVÁNÍ 
JEDOU NA PLNÉ OBRÁTKY

Projekt Místní akční plán vzdělávání No-
vopacko pokračuje i v novém roce. Jed-
notlivé pracovní skupiny pořádají a stále 
plánují mnoho akti vit na podporu vzdě-
lávání v regionu, o kterých se můžete 
dočíst v Achátu nebo na facebookových 
stránkách projektu (htt ps://www.face-
book.com/mapnovopacko/). Ve druhé 
polovině loňského roku se realizační 
tým a analyti ci školského zařízení (nomi-
novaní učitelé) věnovali analýze potřeb 
jednotlivých škol v území. Realizační tým 
vyhodnoti l dotazníkové šetření, o jehož 
výsledcích informoval pracovní skupi-
ny. Aktualizoval se tzv. strategický rá-
mec – seznam investi c jednotlivých škol 
a tzv. roční akční plán akti vit projektu, 
které vedou k rozvoji vzdělávání v re-
gionu. Oba dokumenty jsou ke stažení 
na webových stránkách dobrovolného 
svazku obcí Novopacko. A teď už k těm 
zajímavějším částem projektu. 

Pracovní skupina pro předškolní vzdělá-
vání zorganizovala besedu pro mateřské 
školy na téma nejčastější infekční one-
mocnění dětí  předškolního věku, které 
se zúčastnilo čtrnáct pedagogů z regio-
nu. Na stejné téma proběhla také bese-
da pro veřejnost, na kterou přišlo zhru-
ba dvacet rodičů. Účastníci se dozvěděli, 
jak poznat nejčastější dětská onemoc-
nění, jejich příznaky, kdy nemůže dítě 
do kolekti vu apod. Další akti vitou pra-
covní skupiny bylo uspořádání kulatého 
stolu za účelem sdílení dobré praxe při 
přechodu dětí  mezi MŠ a ZŠ. Jednotlivé 
školy zde prezentovaly, jaké společné 
akti vity v průběhu školního roku v této 
oblasti  realizují, co funguje, proběhla 
diskuse o možnostech zlepšení apod. 

Podařenou akti vitou byl miniveletrh 
dětských knih uspořádaný pro pedagogy 
mateřských škol Městskou knihovnou 
v Nové Pace. Paní knihovnice Lenka Ma-
cháčková vyti povala knižní ti tuly z růz-
ných oblastí , které by mohly obohati t 
knižní fond jednotlivých školek. Dlou-
hodobým záměrem pracovní skupiny je 
vznik sešitu pro předškoláky, na kterém 
budou mateřské školy pracovat průběž-
ně celou dobu konání projektu. Už teď se 
těšíme na výsledek. Na druhou polovinu 
školního roku jsou naplánovány besedy 
s PaedDr. Zdeňkem Martí nkem, který se 
zabývá především agresivitou dětí . Opět 
proběhne jedna beseda pro školy, jedna 
pro veřejnost. Dále uskutečníme exkurzi 
do speciální školky v Trutnově a mnoho 
dalšího. 

Pracovní skupina pro rozvoj matema-
ti cké gramotnosti  zrealizovala společný 
nákup multi licence na užívání výukových 
pomůcek pro matemati ku, organizuje 
exkurzi do třídy pana Mgr. Jana Horá-
ka v ZŠ Ostroměř a návštěvu ukázkové 
hodiny Hejného matemati ky na ZŠ Hu-
sitská. Pro žáky úspěšné v matemati c-
ké soutěži Klokan uskutečníme exkurzi 
do Techmánie Plzeň a pro dětské mi-
lovníky deskových her plánujeme nové 
kroužky ve spolupráci se SOŠPg Nová 
Paka a podporu již existujícího kroužku 
na ZŠ Pecka. 

Pracovní skupina pro rovné příleži-
tosti  se od začátku školního roku se-
šla na třech jednáních. Realizační tým 
projektu prezentoval pracovní skupině 
agregované výstupy potřeb školských 
zařízení v regionu Novopacka v oblasti  
rovných příležitostí . Členové diskutovali 
nad rovnými příležitostmi ve vzdělávání 
a vymysleli návazné akti vity. Pracovní 
skupina zahájila sběr dat pro povinnou 
analýzu rovných příležitostí . Na dalších 
setkáních bude pracovní skupina praco-
vat na vyhodnocení analýzy. Posledního 
jednání se účastnila pracovnice Agentu-
ry pro sociální začleňování při Úřadu vlá-
dy ČR, spolupráce bude dále pokračovat. 
Pracovní skupina pro rozvoj čtenářské 
gramotnosti  měla od začátku školního 
roku dvě jednání. Od října probíhá na zá-
kladních školách soutěž Knižní klání pro 
3. až 5. ročníky. Jedná se o soutěž v čet-
bě knih a porozumění textu. Za každou 
knihu žák dostane perlovou kuličku, ze 
kterých si postupně nasbírá třeba nára-
mek. Po vyhodnocení soutěže na konci 
dubna čeká na nejúspěšnější třídní ko-
lekti v odměna. 3. a 4. ročníky základních 
škol se v říjnu zúčastnily workshopu ani-
movaného fi lmu Krysáci, který navazo-
val na zajímavou výstavu ze Suchardova 
domu, která proběhla na jaře roku 2019. 
Workshop měl u dětí  velký úspěch. Ce-
lým programem je provedl autor pohád-
kového seriálu Krysáci, Cyril Podolský.

Vypravěč Marti n Hak v hotelu Centrál



11číslo 1

Již v prosincovém čísle Achátu jsme zmí-
nili vydařené akce s vypravěčem Marti -
nem Hakem. Ve třech dnech se nechali 
příběhem provést žáci 8. a 9. ročníků, pe-
dagogové i veřejnost. Do konce školního 
roku proběhnou další setkání žáků s tvůr-
ci dětských knih, zapojených do projektu 
Komenský 2020 a další akti vity.
Jednou z akti vit projektu, se kterou se 
děti  setkávají doslova tváří v tvář, je ro-
dilý mluvčí při výuce anglického jazyka. 
Výuka probíhá formou tzv. tandemové 

výuky s angličti nářem, který žáky běž-
ně vyučuje. Rodilá mluvčí, pocházející 
z USA, zahájila výuku na ZŠ Komen-
ského, pokračovala na ZŠ Husitská, ZŠ 
Stará Paka a seznámila se také s dětmi 
v ZŠ Vidochov. V novém roce bude po-
kračovat výukou na ZŠ Pecka a následně 
v ZŠ Brána. Školy se budou dále střídat 
v pravidelných intervalech podle počtu 
výukových skupin.
Výše uvedené pracovní skupiny doplňuje 
platf orma pro rozvoj regionální identi ty 
dětí  a žáků. Ta také pilně pracuje a pro-
mýšlí realizaci akti vit, které jsme nastí nili 
v prázdninovém čísle Achátu. V září pro-
běhl inspirati vní seminář pro pedagogy 
na téma Regionální výuka a regionální 
učebnice, kde jsme načerpali informace, 
jak by mohla moderní regionální učeb-
nice vypadat, aby nebyla pouze další 
knihou uloženou v poličce, ale oprav-
du sloužila pedagogům k výuce. Dalším 
větším počinem platf ormy jsou naučné 
stezky – vznikne úplně nová v Pecce 
a obnoví se současná Sýkornická stez-

ka. S prvním sněhem proběhla naučná 
procházka s panem učitelem Milanem 
Kaplanem, paní učitelkou Ivonou Hyky-
šovou a jejím ekologickým seminářem 
tvořeným žáky 9. třídy ZŠ Komenského. 
Pan učitel poutavě povídal o tom, jak 
stezka před téměř 14 lety vznikala, co by 
se mohlo nyní udělat jinak, co opravit…
Čeká nás velký kus práce, ale s odbor-
nou pomocí pedagogů to jistě zvládne-
me a několik trefných nápadů měli také 
samotní žáci. Za zmínku stojí také obno-
va informačních tabulí Novopacka, kte-
rých je po regionu rozeseto na dvacet 
pět. Ve hře je jejich obsahová proměna. 
Chceme, aby byly tabule pro žáky pouta-
vé a poučné. Členové platf ormy navázali 
spolupráci s místní ilustrátorkou Káťou 
Krausovou, která bude na některých ak-
ti vitách spolupracovat. Děti  se mohou 
těšit třeba na nový novopacký komiks 
o významných rodácích. 

Za realizační tým
Mgr. Barbora Murdychová

Miniveletrh knih pro MŠ v knihovně Naučná procházka Sýkornickou stezkou

Workshop s tvůrci fi lmu Krysáci

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici.
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.
7. Fotografie zasílat ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

LISTOPADOVÉ ČTENÍ
Čas od času nemohu spát. Možná, že to 
sami znáte. Jsou zkrátka období, kdy je 
člověk více v zápřahu, má hodně starostí  
a hlavu nacpanou spoustou nezkrotných 
myšlenek. Zalehnu do postele a místo 
klidného spánku se rozjíždí toč-kolotoč. 
Každý má proti  nespavosti  svůj recept. 
Někomu pomůže hrnek teplého mléka, 
jinému pomáhá naplnit si bříško dobro-
tami ze spíže. Mně někdy zabírá třeba 
jedno pivo. Z packého pivovaru se přímo 
nabízelo Listopadové anti stresové. Ač-
koli nejsem žádný „náčelník pevná vůle“, 
pro tentokrát jsem se držela hesla: „Ne, 
děkuji, raději knihu!“ V půlce listopadu 
představil Daniel Polman veřejnosti  svůj 
příběh, který jsme s ním v červnu 2019 
intenzivně prožívali, v publikaci DREA-
AM Race Across America. Mnozí jsme 
na jeho knižní vydání dychti vě čekali, 
což dokazoval naplněný sál novopac-
kého kina a nekonečná fronta zájemců 

o Dandův podpis s věnováním. U toho 
zkrátka nešlo chybět! Kdybych si knížku 
přečetla sama, asi bych ji v sobotu do-
poledne otevřela a ještě týž večer bych 
byla na její poslední stránce. Stejně jako 
dvě Dandovy předchozí knížky (pohád-
ky o Nezmarech) zasloužila si však i tato 
večerní předčítání. To aby se lépe usína-
lo. Hlasitou četbou kniha dostává jiný 
rozměr a pro mého manžela Beryho se 
stala tí m pádem „audioknihou-live“. Jak 
Danda při křtu svého díla avizoval, je to 
místy velmi osobní zpověď, a tak není 
divu, že při jejím čtení ukápla i nějaká 
slza. V úvodních kapitolách se mi občas 
četlo ztěžka, musela jsem dělat delší 
pomlky a slova bojovala, aby se prodra-
la na svět. Celé vyprávění nám nakonec 
zabralo jedenáct večerů, stejně, jako jel 
Danda téměř jedenáct dní přes Ameriku. 
Trefná hláška, která prostupuje celou 
knihou „Hlavně se z toho nepodělat a ve 

fi nále se tomu zasmát. Pak je všechno 
OK“, zkrátka k Dandovi, jak sám říká, pa-
tří a u nás zdomácněla stejně rychle jako 
průpovídky z klasických českých fi lmů.
S koncem roku, kdy člověk dohání co bě-
hem uplynulých dvanácti  měsíců nesti hl 
vyřešit, je pak používána ještě o něco 
častěji. 

Milí čtenáři Achátu, nechte se i vy v nad-
cházejícím roce unést a inspirovat tí mto 
heslem… A také sněte! Mějte svá přání, 
plánujte je, jděte si za nimi, prožívejte je 
a sdílejte je s ostatními. Kolik se vám jich 
vyplní a podaří zrealizovat, záleží pře-
devším na vás, na vaši vůli, vaší touze a 
vašem přičinění. Ať je pro vás rok 2020 
šťastnou a úspěšnou jízdou, jako byla 
pro Dandu ta jeho přes Ameriku. K tomu 
vám přeji krásné sny a nerušený spánek!

Šárka Haklová

V novopacké knihovně už několik let probíhá 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU - VU3V. 
Jde o pravidelné setkávání seniorů při skupinové výuce, 

kde mohou společně  rozšiřovat své teoretické
vědomosti, ale také tu mají prostor pro sdílení denních 
praktických zkušeností, diskusi a neformální rozhovory. 

Na základě hlasování současných studentů budou té-
mata na letní semestr 2020 následující: 

1. Dějiny oděvní kultury 
2. Leonardo da Vinci (1452 - 1519) 

Pokud se chcete přidat ke studiu v letním semestru 
2020, stačí se během ledna zastavit v knihovně 

a zapsat se. 
Studijní poplatek činí 300 Kč

a hradí se na prvním společném setkání. 

Kurzy začínají 12.2.2020. Dějiny oděvní kultury od 10:30 
hodin a Leonardo da Vinci 1452 - 1519 od 12:00 hodin. 

Následně vždy ve středu po 14 dnech;
tj. 26.2., 11.3., 25.3., 8.4., 22.4.2020. 

Společně s Městským muzeem Nová Paka připravujeme 
zájezd do Národní galerie Praha - Veletržní palác 

na výstavu Stanislav Sucharda 1866–1916: Tvůrčí proces.  
Výstavou nás provede autor výstavy PhDr. Martin 

Krummholz, Ph.D. Podrobnosti se dozvíte během ledna 
na stránkách Městského muzea Nová Paka a Městské 

knihovny.  

Vaši knihovníci



13číslo 1

specializovaný servis 

servis vozů  leasingových společností (operativní leasing)

servisní prohlídky v záruce díky blokové výjimce

zápis do elektronických servisních knížek

opravy brzd, podvozků, motorů, převodovek, atd.

geometrie

profesionální diagnostiké vybavení

autotronika

autoelektrika

NOVĚ plnění klimatizací: r134a (starší vozy), r1234yf (nové vozy)

analyzátor kvality chladiva klimatizace

ŠTIKOV

Ing. Tomáš Sedláček
A. Vitvara 136
Nová Paka-Štikov 509 01
tel.: 775 695 200

www.autotron.cz

ŠKODA, AUDI, BMW, VOLVO, MERCEDES-BENZ, VOLKSWAGEN



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V letošním roce oslavíme 
30 let na českém trhu.
Děkujeme i vám, „Pačákům“,
že tu s vámi můžeme být.

Na hodně zdraví a úspěchů
v roce 2020 připíjí kolektiv
zaměstnanců ENIKA1990 – 2020

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017 

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016 

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



15číslo 1

 
 



 
  














 

 
 







16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (95. DÍL)

ŽIARSKÁ DOLINA NA SKIALPECH
„Pačák Vláďa Erlebach byl svého času 
úspěšným českým reprezentantem 
ve skialpinismu. Tento sport, v podsta-
tě praotec všech lyžařských disciplín, 
se provozuje mimo preparované tratě 
a upravované stopy. Skialpinismus je 
o svobodě a užívání si hor v té nejkrás-
nější a zároveň nejdivočejší podobě. Je-
jich tvář bývá fascinující, někdy ale také 
velmi přísná a nelítosti vá. Vláďa by mohl 
vyprávět...“
D. P.
Žiarská dolina se nachází v jihozápad-
ní části  Roháčů, je pojmenovaná podle 
nejbližší obce Žiar a leží mezi masivy Ba-
rance a Baníkova. Ve spodní části  je Žiar-
ská dolina plochá a zalesněná. U jejího 
ústí  se nachází několik štol, kde se těžily 
rudy. Těžba tu skončila kolem roku 1823.
U Žiarské chaty, kde jsme byli ubytova-
ní, se dolina rozšiřuje. To má na svědomí 
ledovec, který tady vyhloubil dva mo-
hutné kotle zvané Malé a Velké Závraty, 
které jsou obklopeny okolními horskými 
masivy. Jedná se o nádherný turisti cký 
a v našem případě skialpový ráj s krásný-
mi výstupy a strmými sjezdy.
Zaparkovali jsme na vyhrazeném místě 
pro Žiarskou chatu a vydali jsme se s To-
mášem na téměř sedmikilometrovou 
cestu na chatu. Cestu s převýšením asi 
500 výškových metrů a objemnými ba-
tohy zvládneme asi za necelé dvě hodi-
ny. Chatár se nás při příchodu ptá, na ko-
likátou hodinu budeme chtí t raňajky? 
Povídám na sedmou. Chatár odpovídá, 
raňajky jsou od osmi. Chatár je svéráz, 
ale chata je pěkná, ceny příznivé a poča-
sí azurové, tak se přepínám do klidového 
módu.
Už jsem tu jednou byl...
Kdy jsem tady ve Žiarské dolině byl na-
posledy? Je to vůbec možné? Ano, před 
32 lety a to při konání mistrovství ČSSR 
ve skialpinismu. Třídenní klání dvoučlen-
ných družstev v březnu 1987. Komplet-
ní slovenská špička, jména jako Gálfy, 
Gantner, Zuzula (otec veleúspěšné slo-
venské lyžařky), Dubovský (otec součas-
né české lyžařky) a mnoho dalších. První 
etapa probíhala právě zde, ve Žiarské 
dolině. Ještě si pamatuji, že jsem časov-
ku, která byla na konci pěti hodinové eta-
py, docházel v silných křečích v nohou. 
Na druhý den se mělo zhoršit počasí, ale 

Fero Frňak, ředitel závodu, si z toho večer 
při výkladu tratě velkou hlavu nedělal...
K večeři vyzkoušíme populární slovenské 
halušky a po dlouhé cestě autem a túře 
na chatu jdeme brzy spát. Ráno je oprav-
du nádherné, tak již před devátou stou-
páme po levé části  doliny, směrem na Tri 
kopy, vlevo od Smutného sedla. Sníh je 
po ránu zmrzlý na kost, ale stoupací pásy 
dobře drží i na přemrzlém fi rnu. Poma-
lu se dostávám do svého „expedičního“ 
tempa, Tomáš „trochu“ telefonuje, tak 
při příchodu pod Velké Závraty získávám 
náskok. Terén je skvěle skialpový, str-
mější pasáže střídají delší traversy a mír-
nější terén pod Tremi kopami, na které 
vedou přímo dva strmé žlaby. Tomáš vy-
bírá levý, který je užší a strmější. Obou-
váme mačky, lyže na batoh a stoupáme 
nádherným kuloárem na Tri kopy. Opro-
ti  nám se tyčí nejvyšší kopec, Baranec, 
jehož západní rameno spadá přímo až 
k Žiarské chatě. Na vršku Trech kop po-
svačíme a přes kratší hřebínek vystoupí-
me na Hrubou kopu. Odměnou je nám 
sjezd žlabem při lehce odměklé vrstvě 
sněhu, při které se dobře a bezpečně za-
táčí. Prostě jarní lyžovačka, jak má být. 
Zastavujeme a zkoumáme čerstvě vyje-
tou lavinu, základovou a pak sjíždíme až 
kousek nad Žiarskou chatu, ale je teprve 
půl jedné. Co dál? Tomáše zlákalo plzeň-
ské pivo pouze za dvě a půl eura na cha-
tě, mě zlákal Baranec, tak se vydávám 
sám Jarným žlabem, který je povolený 
TANAPEM pro skialpové túry. Jarní žleb 

je odvrácený od slunce severozápad-
ním směrem, a tak je i po poledni žlab 
naprosto zmrzlý. Ve strmých pasážích 
musím využít veškerou svoji naučenou 
techniku a sílu, abych vystoupal cikcaky 
a nemusel nazouvat mačky. Nakonec se 
mi výstup zdařil a po druhé hodině od-
polední stojím na vršku Barance. Užívám 
si krásných výhledů až do Vysokých Ta-
ter, ale nějak se stále nemohu po těch le-
tech přesně zorientovat, kde je jaká doli-
na a vrchol. Naštěstí  z druhého hřebene 
přicházejí dva mladí Slováci a přesně mi 
popisují vrcholy a doliny směrem k Vyso-
kým Tatrám. 
Na vršku se myšlenkami zase vracím 
k závodu...
Ano, druhý den byla naplánovaná etapa 
z Račkové doliny přes Hrubý vrch do Žiar-
ské. Bydleli jsme tehdy v táboře v Žiaru, 
pořadatelé nás ráno odvezli autobusem 
na začátek Račkové doliny, kde byl start 
druhé etapy. Po delším nezáživném vý-
stupu po zalesněných cestách jsme začali 
vystupovat nad hranicí lesa do Račko-
vého sedla. Počasí bylo dosud příznivé, 
i když zatažené, ale pouze do doby výstu-
pu vrcholu Račkova sedla. Z polské stra-
ny přišla okamžitě vichřice, ani kontrolu 
jsme nemohli najít. Kontrola si před ne-
přízní počasí vytvořila ve sněhu záhrab 
a závody prý pokračují, tak se vydáváme 
dle instrukcí po hřebeni směrem k Hrubé-
mu vrchu. Viditelnost je pouze na několik 
málo metrů, na hřebeni nás bičuje vítr, už 
nevíme, kde jsme... 

Baranec (2185 m)



17číslo 1

Přesnou orientaci, kde jsme zabloudi-
li, se dozvím až po zrušených závodech. 
Na Hrubém vrchu jsme polovina startov-
ního pole minuli kontrolu a správný směr 
k Nízkému sedlu a Jamnické dolině. Vítr 
nás stočil vlevo na hřeben Vyšné Ma-
gury. Po delší době bloudění a dohadů 
na Maguře jsme se rozhodli, že se vydá-
me pohromadě zpět po svých stopách 
a po hřebeni do Račkova sedla, což se 
nám ve velkých poryvech větru podařilo. 
Seběhli jsme kousek ze sedla dolů a byli 
jsme opět jako „za pecí“. Neuvěřitelná 
změna. Oddechli jsme si, že máme tu 
„Čínu“ za sebou, sundali jsme stoupací 
pásy a již každá dvojice sjížděla samo-
statně do údolí. Kašlem na závody, hlavně 
že jsme živí a zdraví. Na chatě Tesly, kam 
nás organizátoři shromáždili, již probíha-
lo sčítání závodníků a žhavení telefonů. 
Po příjezdu do Žiaru bylo již jisté, že jed-
na dvojice chybí. Dušan Jány a Vladimír 
Kvasnička, dva jednadvaceti letí  kamará-
di. Okamžitě se zorganizovala záchranná 
akce z řad závodníků. Jako dobrovolný 
člen Horské služby jsem se také přihlásil 
do pěti členné záchranné skupiny. Kolem 
jedenácté hodiny večer jsme byli zpět 
v údolí pod Račkovým sedlem, kde jsme 
kluky viděli naposledy. Celou cestu jsme 
volali jejich jména a pátrali jsme silnými 
svíti dly. Po bezvýsledném vícehodinovém 
pátrání za minimální viditelnosti  kvůli 
mlze jsme se rozhodli přenocovat na sa-
laši Pod klínom a po rozednění v pátrání 
pokračovat.
Ráno padal drobný vlhký sníh. Mlha 
ustoupila a po krátkém čase zpozoruji 

v dáli zapíchnuté lyže. Okamžitě spěchá-
me na místo. Bohužel nález byl tragický. 
Oba chlapci leželi na sněhu bez známek 
života pokrytí  slabou vrstvou nového vlh-
kého sněhu. Jeden z chlapců měl napůl 
vytažený a rozdělaný spací pytel, součást 
povinné výbavy. Jeden zemřel na embolii 
plic a druhý tam s ním zůstal. Přátelství 
na život a na smrt. Nikdo tu tragédii ne-
mohl pochopit. Všichni jsme se společně 
dostali mimo nebezpečí, stačilo sundat 
stoupací pásy a slyžovat do doliny...
Slovenští  turisté odešli, mám celou tu 
smutnou událost shora Barance i po 32 
letech jak na dlani a stále živou. Nikdy 
na vás chlapci nezapomenu. Proto jsem 
tu tak dlouho nebyl…
Čeká mě sjezd Jarným žlabem, asi 800 
výškových metrů na chatu. Podklad je 
opravdu ledový, rychlost koriguji čas-
tějším zatáčením. Na chatě jsem kolem 
půl čtvrté, spokojený krásnou túrou, 
Tomáš mě vítá u třetí  Plzně. Večer při-
jíždějí Honza s Klárou, výborní sportovci 
a skialpinisté, kteří byli ve vedlejším údo-
lí. Ještě večer naplánujeme zítřejší etapu 
a jdeme na kutě. 
Ráno je opět nádherné počasí a my dnes 
vyrážíme ve čtyřech pro změnu pravou 
stranou údolí přes Malé Závraty do Žiar-
ského sedla. Překvapuje nás velmi malá 
návštěvnost v tomto jarním období, 
a tak si užíváme relati vního soukromí 
na slovenských horách. Ze Žiarského 
sedla pokračujeme výstupem na vrchol 
Plačlivo, ze kterého následně sjíždíme 
směrem do Jamnické doliny. Sjezd je 
dlouhý, sníh je od sluníčka lehce změklý, 

můžeme si dovolit rychlejší oblouky. Ješ-
tě několikrát vystoupíme do Žiarského 
sedla a ještě několikrát sjedeme 200 až 
300 výškových metrů buď po měkkém, 
nebo ledovém svahu podle toho, kam 
svítí  slunce nebo kde je stí n. Je to tako-
vé skialpové hřiště jak pro začátečníky, 
tak pro pokročilé s rozmanitými sklony 
svahu. 
Honza s Klárou se již chystají na chatu, 
protože ještě dnes odjíždějí domů, a To-
máše opět zlákala vidina točené Plzně 
za 2,5 Euro na chatě. Tak se opět osamo-
statním a vychutnávám si hřebenovku 
ze Žiarského sedla na Baranec. Hřeben 
je místy s přefoukaným sněhem ostřejší, 
lyže musí na batoh, ale cesta je relati vně 
bezpečná. Závěrečné stoupání na Bara-
nec je opět obtí žnější vzhledem ke str-
mosti  a zmrzlému sněhu. Ale za hodin-
ku jsem nahoře a již se těším na dlouhý 
sjezd na chatu mně již známým Jarným 
žlabem. 
Na chatě jsme zbyli pouze dva hosté, 
na terase doplňujeme tekuti ny, užíváme 
si odpoledního sluníčka. Žiarská chata je 
opravdu skvěle položená jako východis-
ko pro cestování přírodou v létě i v zimě. 
Vřele doporučuji. Druhý den ráno se 
s chatárem a chatou loučíme a pod za-
taženou oblohou se vydáváme do údolí 
a zpět do Podkrkonoší. Se Žiarskou doli-
nou se loučím s myšlenkami na to, že se 
tam brzy vrátí m.

Vladimír Erlebach

Po sjezdu z Plačliva

Spolu s Honzou na vrcholu Plačlivo (2125 m)



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

RADKIN HONZÁK V KINĚ

Na konci října zavítal do Nové Paky psy-
chiatr, publicista a vysokoškolský peda-
gog Radkin Honzák. Těsně před začát-
kem jeho přednášky jsme s manželkou 
obsadili jedny z posledních míst plného 
kina. Tento pán se těší očividně velké po-
pularitě, které přispívá jeho velmi osobi-
tý výklad odborných témat a také fi loso-
fi cky hluboké a přitom vti pné glosování 
problémů současné společnosti . Po jeho 
povídání s názvem „Ať žijí mikrouti , aneb 

láska prochází žaludkem?“ o střevním 
mikrobiomu nazývaném také „střevní 
mozek“ přišel čas i na dotazy. Vliv slo-
žení bakterií v našich střevech na psy-
chiku nám byl objasněn, a tak jsem se 
za všechny packé sportovce zeptal, jaký 
vliv na ni má pohyb: „Pohyb je nesmírně 
užitečný. Sval, který pracuje, vydává ce-
lou řadu svých produktů, které nás ovliv-
ňují. Irisín, pojmenovaný po bohyni Iris 
(duhy), je svalový hormon, který stejně 
jako u zvířat mění bílý tuk na hnědý a ten 
pak na energii. Taky poziti vně ovlivňuje 
práci mozku. Teď si představte, že vše je 
x-krát propojené zpětnovazebně. Irisín 
navíc zlepšuje i vstup vápníku do kos-
ti . Takže když starší lidi cvičí, řídnou jim 
kosti  mnohem míň. Pohyb má dobrý 
vliv nejen na mikrobiom, ale například 
i na učení. Prokázaly to zajímavé expe-
rimenty. Když máte partu lidí, která jen 
tak sedí a učí se dvacet cizích slov, a par-
tu lidí, která se slovíčka učí při šlapání 
na kole, pak lidi, kteří se u učení hýbali, 
si budou druhý den pamatovat mnohem 
víc. Těch vlivů pohybu na lidskou psychi-

ku je samozřejmě bezpočet. Sport, pokud 
to není profesionální fotbal, je nesmírně 
užitečný.“ 

Nedalo mi také se nezeptat předního 
českého psychiatra, jak vnímá Pačáky, 
kteří sami sebe často označují za blázny: 
„Kdybyste si přečetli něco pod mými blo-
gy, tak já jsem dostal takových jmen, že 
to vaše označení „blázni“ je proti  tomu 
krásný. Pravda je, že tu byla psychiatrie 
a už tu není... Otázka je, zda jste ji vypu-
dili, nebo přeplnili, to nedokážu posou-
dit. Já se cítí m být částečným občanem 
Bělohradu, protože když jsme si po 68. 
roce hodili korunou, zda odejdeme, nebo 
zůstaneme, což se nakonec stalo, pořídili 
jsme si tam malou chaloupku. Mám to 
tady moc rád. Trochu mi tu chybí místní 
specifi cká mluva, která už pomalu sply-
nula s tou hovorovou češti nou – pražšti -
nou. I to „přijďte pobejt“ už člověk slý-
chává málo. Jinak se mi tu moc líbí, jsem 
psychiatr, takže jsem zvyklý na ledacos.“
Tak to byla slova Radkina Honzáka. Kar-
melitánskému knihkupectví Nová Paka 
nezbývá než poděkovat za pozvání tako-
vé osobnosti  do našeho města a přát si, 
že se to v budoucnu povede znovu.

Danda Polman

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém okolí někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky PŘEDSTAVUJEME VÁM. Vaše příspěvky posílejte na
achat@munovapaka.cz.

TĚŠÍME SE NA VAŠE PŘÍSPĚVKY!



19číslo 1



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

PŘEDŠKOLÁČCI Z 1. MŠ V ARCHEOPARKU VŠESTARY
V pondělí 18. 11. se předškoláčci z 1. 
mateřské školy na sídlišti  vydali na výlet 
s poznávacím zaměřením – do Archeo-
parku ve Všestarech. Děti  se na pár ho-
din ocitly v hodně dávné minulosti , kde 
se prakti cky seznámily se způsobem 
života pravěkých lidí a mohly porovnat 
možnosti  tehdejší a dnešní. I přes pod-
zimní nevlídné počasí si odvážely ne-
všední prožitky z poznávání nástrojů, 
zbraní a šperků z doby kamenné, bron-
zové a železné, z vlastního vyhledávání 
artefaktů v zemině, broušení dobového 
nástroje a drcení obilí na kameni, návště-
vy dobového obydlí, výroby ochranného 
amuletu z keramické hlíny a ponořily se 
do hry na pravěké rytmické nástroje.

Za MŠ na sídlišti  Naďa Pavlíčková



21číslo 1

Celorepublikové oslavy výročí 80 let zavření českých vysokých škol a 30 let 
od sametové revoluce neminuly ani naši školu. Pro nejstarší dva ročníky byl 
připraven celodenní program s názvem „30 let svobody a demokracie“. V prv-
ní části  na naši školu zavítala organizace Post Bellum s workshopem projektu 
Paměť národa, nazvaným „Zítra celá země“. Workshop měl za úkol přiblížit 
danou dobu a vnitřně prožít modelovou situaci na českých školách při listopa-
dových událostech 1989. Žáci se skrze příběhy postav zhosti li akti vity zdařile. 
Druhá část dne mapovala komunisti cké období (a zároveň jeho konec) v Nové 
Pace. Osmáci a deváťáci z původního vnitřního prožití  nyní vstřebávali infor-
mace od novopackých pamětníků. Besedy se zúčastnili: bývalá předsedkyně 
novopacké pobočky KPV paní Blanka Čílová, bývalý starosta pan Petr Kuřík 
a ředitel naší školy Mgr. Zdeněk Burkert. Beseda se rozdělila na dvě polovi-
ny. V první polovině bylo zhlédnuto zkrácené video z listopadu 1989 v Nové 
Pace, které naší škole poskytl pan Jiří Vávra, jemuž mnohokrát děkujeme za 
poskytnutí  materiálů. Druhá polovina patřila našim hostům, kteří hovořili o 
svých osobních životních zkušenostech a pohledu na komunisti cký režim a 
jeho následný pád. Hostům patří obrovský dík za návštěvu naší školy. Děkuji 
také všem, kteří pomohli tuto oslavu zorganizovat. 

Bc. Josef Soviar

30 LET SVOBODY A DEMOKRACIE NA ZŠ HUSITSKÉ

Náš žákovský parlament již 3. rokem organizoval akci s názvem 
„POMOZTE ZVÍŘATŮM V NOVOPACKÉM ÚTULKU“. Sbírka pro 
zvířata se uskutečnila 6. 12. 2019 v naší škole u hlavního vcho-
du. Dospělí i děti  přinášeli různé pamlsky, konzervy, kapsičky, 
deky, hračky, ale také přispívali fi nanční částkou. Do akce se za-
pojilo ještě více lidí než vloni, z čehož máme obrovskou radost. 
Na veterinární péči byla vybrána částka 3150 Kč. Zástupci ze žá-
kovského parlamentu dne 10. 12. 2019 vyrazili do šti kovského 
útulku, celou sbírku předat osobně. Pejsci nás radostně vítali, 
pobíhali kolem nás a byli rádi za každé naše pohlazení, dokonce 
jsme s nimi vyrazili na krátkou procházku po okolí a pomohli 
je vyvenčit. Tato báječná akce se vydařila a my bychom chtě-
li za celý Parlament Fair Team poděkovat všem, kteří přispěli 
a pomohli čtyřnohým kamarádům. Máme radost, že můžeme 
pomáhat a určitě v tom budeme pokračovat.  
DĚKUJEME!  

Parlament - ZŠ Husitská
Kateřina Fejfarová (zapisovatelka ŽP, 9. A)

SBÍRKA PRO NOVOPACKÝ ÚTULEK



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

I UČNI PŘISPĚLI SVOU 
TROŠKOU DO MLÝNA … 
VĚTRNÉHO
Pokud jste dosud neslyšeli o projektu stavby větrného 
mlýna v Borovnici a pokud zároveň náhodou pojedete přes 
dřívější Gross Borowitz na Pecku, budete zřejmě překva-
peni. Na kopci zvaném Třešňovka toti ž již od října probíhají 
vlastní práce na dlouho připravované stavbě.
I truhláři SŠGS Nová Paka jsou součástí  realizačního týmu, 
zajišťovali opláštění smrkovými prkny a latěmi. Dále zho-
tovili podlahy, schody do prvního a druhého patra, výpl-
ně stavebních otvorů, a to svlakových dveří a všech oken, 
včetně kulatých zašupovacích okének.
Mlýn bude po dostavbě funkční, otevřený veřejnosti , ale 
pozorovat postup jeho konstrukce můžete už dnes. Zní to 
jako ti p na výlet – podívat se třeba, co že jsou to ty „svla-
kové dveře“?

Mgr. Adéla Krejčová 

KREJČÍ POMÁHAJÍ DĚTEM 

Učební obor krejčí se vyznačuje svou mnohostrannou čin-
ností , smyslem pro kreati vitu a v neposlední řadě účastí  
na dobročinné akci. Naši školu a přímo tento učební obor 
oslovila paní Eva Kolářová, koordinátorka spolku Dobrote-
ty z.s. a projektu 4D - Dobrotety dětem do dlaně, s velkou 
prosbou, šití  pomůcek pro Neonatologické oddělení ne-
mocnice Hradec Králové a Dětský denní rehabilitační sta-
cionář Hradec Králové. Jedná se o výrobu dek a kapsářů, 
které by měly pomoci nemocným dětem při rehabilitačním 
cvičení. Malý čin s velkým výsledkem, s tí m jsme do toho-
to projektu nastupovali. Zhotovení výrobků proběhlo po-
dle představ i časového termínu. Našité věci byly předány 
zástupkyni Dětského denního stacionáře HK na nadačním 
koncertu „Boni Pueri a Anna Julie Slováčková zpívají spo-
lečně dětem“. Koncert i naše práce sklidily velké ovace.
I nadále se těšíme na další plánovanou spolupráci, která je 
pro nás velkou výzvou.

Stanislava Štrynclová

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SŠGS V NOVÉ PACE
Střední škola gastronomie a služeb srdečně zve všechny zájemce o studium, rodiče, ale i širokou veřejnost

na naše Dny otevřených dveří. Vybrat si můžete z mnoha termínů. K dispozici jsou termíny středeční i sobotní. 
Těšit se můžete na prohlídku odborných učeben i budov odborného výcviku doprovázenou informacemi

o studiu. Nebude chybět ani malé občerstvení, které připraví žáci oboru kuchař, cukrář a pekař.
Termíny středeční: 8. 1. 2020 (8:00 – 16:30 hod.)

   Sobotní: 18. 1., 25. 1., 8. 2., 15. 2. a 22. 2. 2020 (vždy od 8:00 do 12:30 hod.)
Těšíme se na Vaši návštěvu!



23číslo 1

Dlouhodobá praxe
studentek na Slovensku 
u konce 

Dlouhodobá pracovní stáž v hotelovém 
komplexu v Mojmírovcích dvou našich 
studentek/absolventek se skončila. Po-
dle slov prakti kantek Terezie Buluškové 
a Kláry Baierové: „Bude se nám opravdu 
stýskat, náš odjezd jsme obrečely.“ To 
proto, že obě prakti kantky doslova za-
padly mezi slovenské zaměstnance, cíti ly 
se v cizím prostředí jako doma a kole-
gové jim byli vlastně rodinou po celou 
dobu této dlouhodobé praxe. Dodávají: 
„Kolekti v tu byl opravdu skvělý, kolego-
vé se k nám chovali mile, pomáhali nám 
se vším a zapojili nás i do běžného života 
mimo práci - společně jsme chodili na-
kupovat a podnikali výlety.“ Co se týče 
pracovních zkušeností : „Hodně jsme se 
naučily, nebudeme mít v našem oboru 
problémy, seznámily jsme se s chodem 
hotelu a hlavně s organizováním velkých 
akcí jako oslav, svateb, rautů a koná-
ním pracovních setkání.“ Tento hotelový 
komplex je opravdu velmi akti vní v po-
řádání velkých akcí, což právě pro obor 
Hotelnictví, který prakti kantky vystudo-
valy, je velmi přínosné. 
V prvních momentech návratu u obou 
převládal názor, že se do tohoto hotelu 
ještě vrátí  nejen na přátelskou návštěvu, 
ale možná i pracovně. 

V listopadu se vybraní studenti  zúčast-
nili dvoutýdenní pracovní návštěvy 
Londýna. Jednalo se o další pracovní 
stáže v rámci projektu Erasmus+ pro-
jektů mobilit. Důvodem pro studenty, 
proč se ucházeli o možnost odjet do ci-
ziny na praxi, je určitě na prvním místě 
zlepšení jazykových znalostí  a dále také 
získání nových zkušeností  ve svém obo-
ru. SŠGS je jedna z mála škol, která ta-
kovou možnost svým studentům nabízí. 
V minulosti  již několik desítek studentů 
mohlo odjet na „zkušenou“ do Velké Bri-
tánie, tentokrát tuto možnost dostalo 
15 studentů oboru Hotelnictví, Cukrář 
a Kuchař-číšník, kteří pracovali v hote-
lích, hotelových restauracích a recepcích 
a dalších gastronomických provozech. 
Kromě pracovních stáží si studenti  užili 
památek Londýna. O víkendu si společně 
prohlédli nejdůležitější památky, muzea 
a další atrakti vity Londýna. Víkendové 
poznávání města si studenti  samostatně 
naplánovali a připravili si pro své spolu-
žáky zajímavé informace o jednotlivých 
památkách.
Studenti  si vyzkoušeli, jak se dopravo-
vat po několikamilionovém Londýně, 
což z počátku byl velký problém, který 
ovšem všichni nakonec bez problémů 

zvládli. Vyzkoušeli si, jak je náročné pra-
covat v cizojazyčném prostředí restau-
račních a hotelových provozů. „Tahle 
praxe se nám určitě neztratí , byla jsem 
ráda, že jsem zvládla práci v hotelové 
restauraci při výdeji snídaní a admini-
strati vní práce v zázemí hotelu po boku 
manažerky hotelu, které jsem byla k ruce 
a mohla jsem se seznámit s chodem re-
cepce. Hlavně jsem si pobyt v Londýně 
užila - vzhledem k tomu, že jsem praco-
vala v centru, využila jsem volných chvil 
k návštěvě památek a hlavně galerií, kte-
ré jsme při společném poznávání s celou 
skupinou o víkendu nesti hli,“ uvádí stu-
dentka Lucie Horáková ze čtvrtého roč-
níku. Další velmi poziti vní zkušenosti  má 
student Michal Šťastný: „Praxe v londýn-
ském bistru se mi líbila, pracoval jsem jak 
v kuchyni, tak v dalším úseku - přijímal 
jsem objednávky a kasíroval jsem. Do-
konce mi nabídli, abych přijel na prázdni-
ny na brigádu.“ 
„Právě poziti vní ohlas našich studentů je 
moti vem, proč tyto projekty sepisovat 
a proč se snažit o jejich uskutečňování,“ 
dodává koordinátorka mezinárodních 
projektů Milena Jarošová.

Milena Jarošová

JAK PROBÍHAJÍ MEZINÁRODNÍ PROJEKTY MOBILIT NA STŘEDNÍ 
ŠKOLE GASTRONOMIE A SLUŽEB NOVÁ PAKA?

Student Michal Šťastný v kavárně Reynolds café

Studenti  Adéla Votrubcová a Lukáš Kužel 
(v golfovém klubu - hotel Moor Park)

Poznávaní Londýna nejen pracovně



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Se začátkem října nám byl hlavní organi-
zátorkou, Mgr. Milenou Jarošovou, ozná-
men nový projekt Erasmus+, který nám 
umožnil další zahraniční praxi, tentokrát 
v Anglii, a to přímo v Londýně. Neváha-
li jsme ani chvíli a chyti li tuto úžasnou 
příležitost za správný konec. Přihlásilo 
se nás patnáct, tedy maximální kapacita 
pro tento projekt. Celý dobrodružný tým 
se skládal z hoteliérů, kuchařů, cukrářů 
a dvou kantorek.
Před odjezdem do Anglie bylo nutné 
některé z nás trochu připravit na okol-
ní svět. Tato příprava probíhala formou 
konzultačních hodin s naší pedagogic-
kou dvojicí Mgr. Romanou Vajglovou 
a Mgr. Adélou Krejčovou, které zde 
na škole vyučují anglický jazyk. Po měsíci 
příprav jsme tedy byli odhodláni vyrazit.
Dne 9. listopadu 2019 v odpoledních 
hodinách jsme se všichni, i s paní Mile-
nou Jarošovou a Adélou Krejčovou, sešli 
u budovy školy, tedy až na dva jedince, 
kteří nastupovali cestou v Jičíně. Start 
celé cesty se samozřejmě neobešel bez 
emocí radosti  i strachu, ale podařilo se 
zachovat dekórum. Krátce před setmě-
ním jsme dorazili na autobusové nádraží 
v Praze na Florenci, kde jsme si u paní 
Jarošové odložili zavazadla a spokoje-
ně si nakoupili své milované fastf oody. 
Chvilku nato, co jsme dojedli, nám byl 
přistaven náš žlutý autobus společnosti  
RegioJet, který se dal označit jako poho-
dlný, ale přesto by převážná většina ra-

ději volila leteckou cestu. 
Vyrazili jsme a dlouhá cesta byla pro ně-
které novým zážitkem, ať už při jízdě Eu-
rotunelem prostřednictvím obrovského 
vlaku, který nakládal celá vozidla, nebo 
jen při možnosti  objednání si nespočet 
horkých čokolád v ceně jízdenky.
Po nekonečných 20 hodinách jsme k po-
ledni konečně dorazili do centra Londý-
na, kde na nás už čekala jedna z organi-
zátorek partnerské školy ADC College, 
která nám sdělila čas naší první schůzky 
a rozdala nám visačky na městskou hro-
madnou dopravu. Hned nato si nás zača-
ly rozebírat naše hosti telské rodiny. Vět-
šinou jsme byli rozděleni po skupinkách 
dvou až tří lidí. Každý se se svou rodinou 
seznámil, ale unaveni z cesty šli všichni 
brzy spát. 
Druhý den jsme se všichni plánovaně se-
šli v ADC College, kde jsme byli přivítáni 
Češkou, paní Adrianou Šibalovou, která 
v Londýně žije již dva roky. Po tomto 
krátkém úvodním setkání jsme se koneč-
ně jako splašení vydali poznávat Londýn 
a vyzkoušet svoji cestu do práce. 
Práci jsme si každý oblíbil a v průběhu 
celých praxí si po své šichtě žáci pláno-
vali výlety a snažili se prozkoumat Lon-
dýn křížem krážem. Spoustu objevování 
s nabitým programem jsme si užili i o ví-
kendovém volnu, který s námi strávila 
paní Milena Jarošová. V průběhu tohoto 
víkendu jsme navští vili Londýnské Oko, 
Tower Bridge a spoustu dalších atrakti -

vit města. Také jsme se rozloučili s paní 
Adélou Krejčovou, kterou jsme v průbě-
hu dne vyměnili za paní Romanu Vajglo-
vou. Tuto výměnu jsme nazvali střídáním 
stráží. Ke konci nedělního večera jsme 
vyčerpáni dorazili do svých domovů a šli 
se připravit na zbytek svých pracovních 
dnů.
Celé dva týdny utekly jako voda a po-
slední den jsme se přišli rozloučit opět 
do ADC College, kde jsme si za prokázá-
ní našich dovedností  a úspěšné splnění 
praxí převzali certi fi káty a mohli jsme 
pomalu vyrazit zpět do České republiky. 
Brzy ráno se tedy všichni sešli, psychicky 
připravili, nafoukli své cestovní polštářky 
a vyrazili opět žlutým autobusem domů.
Určitě stojí za to podotknout, že v prů-
běhu našeho pobytu jsme si zlepšili 
a osvojili anglickou konverzaci. Naučili 
jsme se orientovat v deseti milionovém 
městě a měli jsme možnost poznat nové 
lidi a jejich kulturu. Určitě si mnozí z nás 
rozšířili i své obzory v chápání a toleran-
ci druhých, čímž jsme i přehodnoti li své 
názory na společnost. 
Naše poděkování patří naší škole, dále 
pedagogickému dozoru Mgr. Romaně 
Vajglové a Mgr. Adéle Krejčové a v nepo-
slední řadě osobě, bez které by se ten-
to úžasný projekt nejspíš neuskutečnil, 
paní Mgr. Mileně Jarošové. 

Účastníci londýnského pobytu

STŘEDNÍ ŠKOLA GASTRONOMIE A SLUŽEB NA ERASMU V ANGLII

Naše škola se stala jedním z partnerů 
projektu Inspir (česko-polský projekt) 
a v rámci něho naši cukráři a pekaři ab-
solvovali před rokem dvoudenní stáž 
v polském Jaworu, kde se zapojili do vý-
robního procesu v cukrářsko - pekařské 
fi rmě Furtak. No, a konečně v listopadu 
2019 zavítali žáci tamního regionální 
centra odborného a dalšího vzdělávání 
do Střední školy gastronomie a služeb 
v Nové Pace. Patnácti členná skupina 
polských cukrářů a kuchařů zavítala 
do školních cukrářských dílen, kde se 
všichni zapojili do předvánočního pečení 
- vyzkoušeli si základní techniky pečení 
a zdobení vánočního cukroví. Při schůz-
ce českých a polských pedagogů paní 
Violeta Piesczek objasnila polskou formu 
výchovy učňů, což není tak jednoduché 
jako v České republice. „Ve 25ti sícovém 
Jaworu vlastně neexistuje škola, která 

by vychovávala gastronomy. Funguje to 
tak, že v jedné třídě jsou soustředěni žáci 
z mnoha učebních službových oborů, tak-
že se tu setkávají cukráři, kuchaři, pekaři, 
truhláři a další obory. Proto je teoreti cké 
vyučování zaměřeno na všeobecně vzdě-
lávací předměty a odborné znalosti  se 
řeší na praxi u sociálních partnerů nebo 
formou kurzů. V prvním ročníku mají bě-
hem týdne tři dny teorie a dva dny praxe. 
Ve druhém a třetí m ročníku je poměr teo-
rie a praxe v týdnu obrácený - tedy 2 dny 
teorie a 3 dny praxe.“ Podle paní učitelky 
Piesczek organizace vyučování učebních 
oborů v České republice s vlastními škol-
ními dílnami a specializovanými oboro-
vými třídami je jí daleko bližší. Nutno 
podotknout, že v její škole takovou vý-
chovu učňů realizují v technickém oboru 
(mechanik), kde ve škole mají pro tento 
obor k dispozici školní dílny. Podle ní 

v Dolním Slezsku je jen jedna škola, která 
se specializuje na obor cukrář.
Vyučující prakti ckého vyučování Eliška 
Hebká ukázala polské návštěvě obrázky 
řady výrobků, s nimiž naše škola uspěla 
na národních i světových soutěžích cuk-
rářů. Ty pak v reálu mohli polští  návštěv-
níci obdivovat přímo v budově školy. „To 
máte krásný čas na uměleckou cukrář-
skou tvorbu a výchovu cukrářských mis-
trů, u nás se musí jen vyrábět, “ hodnoti l 
návštěvu školních dílen a školy polský 
odborník, majitel cukrárny, kam chodí 
na odborný výcvik polští  cukrářští  učni. 
Po práci v cukrářských dílnách a prohlíd-
ce školy si polští  žáci prohlédli novopac-
ký pivovar a navští vili předvánoční akci, 
rozsvěcení stromu ve Staré Pace. 

Milena Jarošová

NÁVŠTĚVA POLSKÉ ŠKOLY NA SŠGS NOVÁ PAKA



25číslo 1

Při příležitosti  Multi mediálního dne na 
půdě FSS MU v Brně se v pátek 22. 11. 
2019 konalo fi nále celorepublikové sou-
těže Školní časopis roku 2019, vyhlášené 
Asociací středoškolských klubů ČR. In-
ternetový časopis (dále e-zin) Gymnázia 
a SOŠPg se do tohoto fi nále dostal díky 
svému vítězství v jarním krajském kole 
této soutěže. V celostátním kole si naše 
delegace (šéfredaktorka Míša Neuma-
nová, kameraman Tobiáš Tláskal, ve-
doucí výpravy PaedDr. Stanislav Bendl) 
nedávala příliš velké šance, neboť náš 
e-zin nefunguje ještě ani celý rok a kon-
kurence jiných internetových časopisů je 
opravdu silná.
Absolvovali jsme pestrý a náročný pro-
gram. Neztrácejí čtenáři a diváci důvěru 
v média? Jak rozlišit, kde je důvěra na 
místě, a kde ne? Jakým způsobem dě-
lat novinařinu kvalitně?  Na tyto otázky 
odpovídal Multi mediální den prostřed-
nictvím pozoruhodných workshopů pro 
studenty VŠ, SŠ i ZŠ.
Do nich se zapojili mj. Josef Pazderka, 
šéfredaktor Aktuálně.cz, Lenka Císařová, 

asistentka Katedry mediálních studií FSS 
MU, investi gati vní novinářka Markéta 
Dobiášová z Reportérů ČT, Marti n Řez-
níček, moderátor Událostí , Roman Gallo, 
ředitel redakcí Vltava Labe Media. 
Filip Titlbach z Deníku N věnoval své 
poutavé vyprávění rozmachu trendu 
podcastů. Ondřej Baar, konzultant inter-
netového marketi ngu, zde učil wordpre-
ssové začátečníky i pokročilé. Dílna s Pe-
trem Mlchem z ČTK se zaměřila na zása-
dy tvorby fotozpravodajství a editaci fo-
tografi í. Moderátor Marti n Veselovský z 
projektu DVTV představil tentokrát živě 
svou talk show s několika refl ektanty.
A odpoledne jsme se nakonec dozvěděli 
úžasnou novinku. Náš e-zin ve své kate-
gorii dokázal předčít silnou konkurenci 
internetových časopisů, vítězů z jednot-
livých krajů. Deník GymNP obsadil první 
příčku a stává se nejlepším středoškol-
ským e-zinem v České republice za rok 
2019!
Navázal tak na dlouhodobou zdařilou 
tradici časopisů na naší škole. Již od roku 
2004, tedy posledních 15 let, na naší 

škole vždy fungovala redakční skupina 
nadšených studentů, vydávající tehdy 
ovšem ti štěný časopis (Heuréka, později 
BOOM). I tyto časopisy dobyly význam-
ných úspěchů, ale rozložených v řádu 
několika let. E-zin Deník GymNP na ně 
jednak navazuje, jednak otvírá novou ka-
pitolu – a hned tak úspěšně. Maximální 
zásluhu na tomto faktu nese talentovaná 
novinářka, neúmorná dříčka Michaela 
Neumanová. Ta již absolvovala své první 
krůčky do mediálního světa (viz exkurze 
do ČT - htt ps://denik-gymnp.cz/denik-
-gymnp-ve-zpravodajstvi-ceske-televi-
ze/ či DVTV - htt ps://denik-gymnp.cz/
denik-gymnp-v-dvtv/). Nezastupitelnou 
roli hraje nadaný kameraman Tobiáš 
Tláskal. Samozřejmě nelze opomenout 
mravenčí práci všech našich redakto-
rů z různých tříd. Je mi opravdovou ctí  
a radostí  spolupracovat s tak nadanými 
mladými lidmi. A věřím, že kvalitní no-
vinařina na Gymnáziu a SOŠPg bude po-
kračovat i nadále.

PaedDr. Stanislav Bendl

DENÍK GYMNP NEJLEPŠÍ V ČR!



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V rozmezí 7. až 14. listopadu se naši žáci 
zapojili do mezinárodní soutěže Bobřík 
informati ky, které se letos zúčastnilo při-
bližně 70 000 žáků z ČR. Školními vítězi 
jednotlivých kategorií - Benjamin (prima, 
sekunda), Kadet (tercie, kvarta), Junior 
(1. G, 2. G, kvinta, sexta) a Senior (3. A, 
4. G, septi ma, oktáva) jsou Matěj Fišera 
ze sekundy, Mikuláš Cogan z kvarty spo-
lu s Kryštofem Vitvarem z tercie, Matěj 
Tegel ze sexty a David Krch spolu s Rů-
ženou Pospíšilovou ze septi my. Posled-
ní dva jmenovaní obsadili v kraji 2. - 3. 
místo. Z kategorie Senior dále z každého 
kraje postupuje do ústředního kola, kte-
ré proběhne 28. ledna 2020 v Jaroměři, 
30 nejlepších a je pro nás ctí , že nás tam 
budou zastupovat David Krch, Růžena 
Pospíšilová, Tobiáš Tláskal a Jakub Ve-
selý. V případě úspěchu budou vítězo-
vé ústředního kola odměněni týdenním 
kempem pro informati cké talenty pořá-
daným Matemati cko-fyzikální fakultou 
Univerzity Karlovy.
Dne 11. listopadu se v naší škole usku-
tečnila beseda se sportovcem Danem 
Polmanem, který povyprávěl nejen 
o Světovém dni laskavosti , ale i o běž-
ných každodenních laskavostech a také 
o laskavosti , které se mu dostalo při zá-
vodech RAAM. Kromě toho nám přečetl 
úryvek ze své nové knížky a i díky tomu 
všem hodinová návštěva příjemně utek-
la.
Téhož dne v odpoledních hodinách za-
vítal do Jírových sadů Marti n na skuteč-
ném bílém koni. Hlasy malých i větších 
se rozezněly, když se na zemi začala ze 
svíček vytvářet postava koně. Děti  oce-
nily pomocnou ruku žákyň ze 3. A (Pet-
ra Hrnčířová, Nikola Danysová, Kristýna 
Komárková, Sára Novotná) při pestrých 
činnostech a soutěžích. O přitažlivosti  
her, např. hodu žebráckou holí, slalo-
mu na koni či hodu kruhem na husí krk, 
svědčily dlouhé fronty.
A do třeti ce 11. listopad. V Senátu PČR 
proběhlo za účasti  předsedkyně fondu 
Nadace Josefa Luxe a Věry Luxové slav-
nostní předání cen školám, které zařazují 
do výuky eti ckou výchovu. Ta by kromě 
jiného měla vést žáky k prosociálnímu 
chování, osvojování sociálních doved-
ností  formou zážitku a sociálním doved-
nostem. Ocenění za 2. místo převzal ře-
ditel školy Pavel Matějovský.
Na naší škole je zvykem pořádat kromě 
úvodních adaptačních kurzů také tzv. 

stmelovací setkání žáků, kteří spolu již 
tráví nějaký čas. Pod vedením tří zku-
šených lektorů si žáci kvinty vyzkoušeli 
řadu akti vit zaměřených na vzájemnou 
komunikaci, respektování ostatních, vy-
tváření společných zážitků či bližší po-
znání spolužáků. Všichni si chválili nejen 
ubytování v jičínském K klubu, ale i stra-
vu U Šamana.
I letos se zúčastnili zástupci Střední od-
borné školy pedagogické národní pře-
hlídky v přednesu, čtení a improvizova-
ném vypravování - Pedagogické poemy. 
V letošním roce nás hosti la Střední pe-
dagogická škola v Prachati cích. Nikola 
Poláčková (3. A) zastupovala školu v ná-
ročné disciplíně improvizované vypravo-
vání, kdy velmi sympati cky a přirozeně 
reagovala na podněty vzešlé z publika. 
Totéž se týkalo i Patricie Tachas (4. A), 
která interpretací vlastního textu vzbu-
dila sympati e u všech věkových kategorií 
v publiku. Kategorie čtení byla odbornou 
porotou i pedagogy nejvíce diskutována. 
V ní reprezentovala školu velmi přiroze-
ně a kulti vovaně Bára Hladíková (4. A). 
Všem třem studentkám patří obrovský 
dík nejen za kvalitní výkon, ale i repre-
zentaci naší školy.
Dvanáctého listopadu přijal naše pozvá-
ní pan senátor prof. Ing. Jiří Drahoš, do-
provázený naším absolventem Davidem 
Broulem. Dopoledne jsme s tí mto chari-
smati ckým, vzdělaným a slušným člově-
kem strávili příjemné dvě hodiny, ve kte-
rých se nám opravdu detailně představil 
a poté velmi ochotně a erudovaně odpo-
vídal na jakékoli dotazy z oblasti  politi ky 
či vzdělávání. Jeho heslem v jedné části  
debaty bylo - Budoucnost patří vodíku. 
V podvečerních hodinách proběhlo ješ-
tě jedno setkání, tentokrát pro širokou 
novopackou veřejnost. Šéfredaktorka 
Deníku GymNP Michaela Neumanová 
a kameraman Tobiáš Tláskal s panem 
senátorem natočili rozhovor, který si 
můžete poslechnout zde htt ps://denik-
-gymnp.cz/interview-s-jirim-drahosem/. 
Deník zaznamenal i reakce žákyň a žáků 
na besedu s panem Drahošem.
V mírně pokročilém odpoledni 14. lis-
topadu se aula na dvě hodiny rozzářila 
nejen světly, ale i outf ity tanečnic a ta-
nečníků disco, kteří si připomněli hity 
zejména 80. let. Do tanečního reje se tak 
kromě Káti  Krausové zapojili i její další 
kolegové a pod taktovkou DJ Ríši Králič-
ka a Tobiáše Tláskala si všichni dostateč-

ně užili tanečních rytmů i jednoduchých 
her, jejich vítězové byli odměněni drob-
nými cenami od neznámého sponzora 
Ondry N.
Novopacké gymnázium bylo oceně-
no jako nejúspěšnější škola jičínského 
okresu v soutěži Přírodovědný klokan 
2019/2020. V kategorii Kadet zvítězil 
tercián Kryštof Vitvar se 84 body a třetí  
místo obsadil se 77 body Matěj Choutka 
z kvarty. V rámci královéhradeckého kra-
je se Kryštof umísti l na 12. - 13. a Matěj 
na 32. - 34. místě. Ve vyšší kategorii Ju-
nior jsme úspěšně obsadili všechna me-
dailová umístění - 1. místo Matěj Tegel 
ze sexty (78 bodů), 2. místo Štěpán Píro 
ze sexty (73 bodů) a 3. místo Jan Kiec 
z kvinty (64 bodů). V krajském hodnoce-
ní skončili postupně na 22. - 26., 36. - 37. 
a 78. - 84. místě.
V pátek 15. listopadu jsme si vzpomín-
kovým dnem připomněli 30. výročí 
od událostí  17. listopadu. Žáci primy až 
kvarty strávili dvě hodiny diskusí s vyu-
čujícími o událostech 17. 11. 1989 a době 
předcházející, ostatní žáci v kině zhlédli 
několik dokumentárních fi lmů věnova-
ných roku 1989. Poté se všichni odebrali 
do auly na koncert a vyprávění účastníka 
listopadových událostí  a zároveň zpráva-
ře Rádia Beat Pepy Lábuse. Záznam z vy-
stoupení naleznete na stránkách Deníku 
GymNP. Kromě toho třída septi ma, zapo-
jená do projektu Naše revoluce, připravi-
la ve škole výstavu složenou z písemných 
a fotografi ckých materiálů zaměřenou 
na listopadové události  v Nové Pace. 
V úterý 19. listopadu se za účasti  jede-
nácti  družstev konalo oblastní kolo sou-
těže pIšQworky 2019. Po úvodní prezen-
taci se otevřela stavidla všudypřítomné 
nervozity a rivality, která svědčila obě-
ma domácím týmům. První místo obsa-
dil tým (D)POX4 ve složení Lukáš Kraus, 
Jakub Svoboda, Tomáš Dyntr, Andrea 
Černá a Petr Fojt a družstvu x=0 ze 4. G 
- Zuzana Vojíková, Karolína Roudná, Ni-
kola Podlipná, Michal Mejvald a Dagmar 
Zeleňáková - bylo souzeno místo třetí . 
Ve stejný den se žákyně a žáci oktá-
vy a 4. G navštěvující fyzikální semi-
nář zúčastnili setkání s Ing. Jaroslavem 
Moravcem z místní fi rmy Foton, s. r. o. 
a panem Indrajeetem Prasadem z Indie, 
kteří seznámili naše gymnazisty s mezi-
národním projektem AVA zabývajícím 
se výzkumem anti hmoty. Tento celoev-
ropský projekt se řadí do projektů „Ma-

OHLÉDNUTÍ ZA LISTOPADEM NA GYMNÁZIU A STŘEDNÍ ODBORNÉ 
ŠKOLE PEDAGOGICKÉ



27číslo 1

rie Curie“, jež jsou součástí  programu 
Erasmus+ a jež jsou vynikající příležitostí  
pro růst po stránce odborné, ale i jedi-
nečnou příležitostí  pro výměnné pobyty, 
školení a workshopy. Hodinové setkání 
všichni ocenili i díky možnosti  komunika-
ce s rodilým mluvčím.
V pátek 22. listopadu se dostalo našemu 
internetovému Deníku GymNP velikého 
ocenění, když byl v rámci Multi mediální-
ho dne na Fakultě sociálních studií Ma-
sarykovy univerzity v Brně Syndikátem 
novinářů ČR vyhodnocen jako nejlepší 
e-zin v České republice. Porota brala 
v potaz stránku obsahovou, jazykovou, 
grafi ckou, audiovizuální a další. První 
místo pro Deník, navíc po pouhých osmi 
měsících existence, je tak obrovskou od-
měnou pro tým Stanislava Bendla, šéf-
redaktorky Michaely Neumanové a dal-
ších redaktorů včetně fotografa Tobiáše 
Tláskala. Nejen o dobrodružné cestě, ale 
i o programu na FSS MU, který pomáhali 
naplňovat redaktoři z Deníku N, ČTK či 
ČT 24 si určitě přečtěte v detailnější re-
portáži na htt ps://denik-gymnp.cz/de-
nik-gymnp-nejlepsim-skolnim-e-zinem-
-cr/. Dalším oceněním pro internetový 
Deník bylo osobní pozvání Michaely Ne-
umanové od Emmy Smetana do DVTV. 
O tom, jak vypadá televizní zákulisí a jak 
vypadá práce Emmy Smetana, se dočte-
te na Deníku GymNP.
Už podruhé se naše škola zapojila do ce-
lostátního projektu Národní potravino-
vé sbírky pořádaného Českou federací 

potravinových bank. Cílem této dobro-
volnické akce pořádané dvakrát ročně 
je moti vovat k zakoupení potravin, kte-
ré budou následně v krabicích předány 
odběratelským organizacím, respekti ve 
distribuovány lidem trpícím potravino-
vou nouzí. V sobotu 23. listopadu se jí 
zúčastnilo jedenáct žákyň ze sekundy, 
tercie a oktávy, které odvedly svůj díl 
práce před místním Penny Marketem 
a pomohly tak shromáždit 600 kg potra-
vin.
Celkem tři gymnaziální týmy se mohou 
pochlubit velmi slušným umístěním 
v matemati cké soutěži Brloh (Brněnská 
logická hra). Cílem soutěže bylo ve lhů-
tě čtyř týdnů co nejlépe vyřešit 45 úloh. 
Do soutěže se přihlásilo přes 700 týmů, 
z toho bylo 219 úspěšných řešitelů. Naše 
týmy po vyhodnocení obsadily 78., 121. 
a 143. místo.
V listopadu proběhlo již čtvrté kolo Pří-
rodovědné ligy. Těší nás, že z celkových 
48 soutěžících pochází 33 z kategorie 
Junior. I když je cílová jarní meta ještě 
daleko, v současné době už pět řešitelů 
pokořilo hranici 400 bodů, která vysoce 
převyšuje 250 bodový limit opravňující 
k účasti  na exkurzi do České televize 22. 
dubna příští ho roku. Aktuální pořadí - 
1. místo Kryštof Vitvar, tercie, 2. místo 
Nikola Holubová, sekunda, 3. místo Ma-
těj Tegel, sexta.
Naši školu již poněkolikáté navští vil so-
chař a řezbář pan Vladimír Janata, který 
ve výtvarné výchově Kateřiny Krausové 

probíral s žákyněmi a žáky 1. A a sexty 
techniku odebírání nízkého reliéfu, mo-
delování a výpalu. Absolventi  tohoto 
kurzu si vyzkoušeli kromě tvorby medai-
lí z keramické hlíny i modelování lidské 
postavy. Své výrobky tónovali oxidy že-
leza, glazovali a pak je svěřili keramické 
peci. Pokud se vše podaří, řada rodičů se 
může těšit na krásný vánoční dárek.
Během listopadu o sobě dali vědět žáky-
ně a žáci ve fl orbalu. Nejprve obě druž-
stva úspěšně prošla okrskovou kvalifi ka-
cí a v okresním fi nále obsadila shodně 
třetí  místa.
Druhý ročník Hrátek s češti nou, školní 
soutěže pro žáky nižšího gymnázia, má 
za sebou všechna podzimní kola. Orga-
nizátory soutěže těší, že se do Hrátek 
zapojila i řada primánů, a že úroveň ode-
vzdávaných prací je vysoká. V soutěži 
nejde o stanovování pořadí úspěšnosti  
účastníků, spíše sleduje jiný cíl: aby češ-
ti na nebyla obor nudný, ale hravý.
Již tradiční součástí  podzimu se stal 
přípravný kurz pro zájemce o studium 
na víceletém gymnáziu, který je určen 
žákyním a žákům 5. tříd základních škol. 
Jedná se o dobrovolný, bezplatný a ne-
závazný kurz probíhající jednou za měsíc 
od listopadu do března, v němž si zájem-
ci osvěží znalosti  a dovednosti  v českém 
jazyce, matemati ce, hudební a výtvarné 
výchově.

Ladislav Kodym

Vás zve na 

XII. Reprezentační ples 

který se koná 
v 

Pátek 7. února 2020 od 20 hodin 
v Ježkově statku Nová Paka

Vstupné: 350,- Kč

prodej vstupenek na tel. číslo  728 106 818

předprodej vstupenek od 16. ledna 2020
 v recepci Ježkova statku

PROGRAM:

19,30 – 20,00 hod                             přívitaní

20,00hod                    hudba Komárek Martin

21,00 – 01,00 hod       raut, občerstvení na baru

 

Bohatá tombola, společenský oděv



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NABÍDKA PŘÍPRAVNÝCH 
KURZŮ PRO ŽÁKY STŘEDNÍCH 
ŠKOL NA SŠSE V NOVÉ PACE

V listopadu proběhl na Střední škole strojírenské a elekt-
rotechnické v Nové Pace den otevřených dveří. Sešlo se 
poměrně dost zájemců, a proto pro uchazeče všech střed-
ních škol naše škola pořádá přípravné kurzy, a to z českého 
jazyka a matemati ky.
Kurz matemati ky obsahuje 8 vyučovacích hodin a bude 
probíhat ve dnech 5. 3., 12. 3., 19. 3. a 26. 3. 2020, vždy 
od 15.00 do 16.30.
Kurz českého jazyka a literatury obsahuje také 8 vyučova-
cích hodin, bude probíhat ve dnech 11. 3., 18. 3., 25. 3. a 1. 
4. 2020, vždy od 15.00 do 16.30.
Oba kurzy budou vedeny vyučujícími SŠSE v Nové Pace, 
místem konání kurzů je budova školy v Kumburské ulici 
846 v Nové Pace.
Přihlášku zašlete e-mailem, do předmětu vyplňte přihláš-
ka k přípravnému kurzu z matemati ky/přihláška k pří-
pravnému kurzu z českého jazyka. 
Do e-mailu zapište jméno žáka, příjmení, bydliště a školu, 
kterou navštěvuje, a e-mail zašlete na adresu:
sssenp@ssenp.cz.
Přihlášky budou přijímány do 22. 2. 2020. Cena jedno-
ho kurzu je 400,- Kč, platbu proveďte na účet naší školy 
115-6702890287/0100 s variabilním symbolem 2020, a to 
nejpozději do 29. 2. 2020. Do zprávy pro příjemce napište 
jméno a příjmení žáka.
Kromě toho naše škola ještě organizuje v úterý 18. února 
2020 zkušební přijímací zkoušky pro uchazeče o studium 
maturitních oborů středních škol z 9. tříd. Výsledek těch-
to zkoušek nanečisto nemá žádný vliv na hodnocení žáka 
u skutečných přijímacích zkoušek.
Podrobné organizační pokyny budou zveřejněny na webo-
vých stránkách naší školy – www.sssenp.cz do 20. 12. 
2019. Tyto zkoušky nabízíme žákům základních škol zcela 
zdarma.
Těšíme se na všechny deváťáky!

Mgr. Renata Němcová
Střední škola strojírenská a elektrotechnická Nová Paka

 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ
ŠKOLA BRÁNA

16. 1. 2020
14:00 - 17:00

Těšíme se na vás.
 

.

DEN
OTEVŘENÝCH

DVEŘÍ



29číslo 1

21. ledna si připomeneme 175. výročí 
narození hudebního skladatele a peda-
goga Franti ška Záhorského (21. 1. 1845 
v Nové Pace).
Po základní škole v Nové Pace studoval 
na reálce ve Dvoře Králové, pak v Hradci 
Králové a nakonec na varhanické škole v 
Praze. Působil jako učitel na mnoha mís-
tech, ale nejdelší byla jeho kantorská a 
hudební činnost v Nové Pace. Zde byl 
sbormistrem a dirigentem pěveckých 
spolků „Hlasoň“ a „Vlasti mil“. Psal také 
skladby pro sbory, upravoval české ná-
rodní písně pro klavír a věnoval se též 
komorní hudbě. Zemřel 17. února 1918 
v Praze.

MUZEUM A KLENOTNICE

NĚKTERÁ LEDNOVÁ VÝROČÍ
14. ledna vzpomeneme na 50. výročí 
úmrtí  akademického malíře, grafi ka, 
profesora Pravoslava Kotí ka (1. 5. 1889, 
Rakovník – 14. 1. 1970, Praha). Po absol-
vování Rakovnického gymnázia odešel 
do Prahy, kde na Umělecko-průmyslové 
škole získal profesuru kreslení. Vyučoval 
pak v Turnově, Praze, Mladé Boleslavi a 
také na reálce v Nové Pace v letech 1916 
až 1920. Nakonec se přestěhoval do Pra-
hy, kde vyučoval až do roku 1939.
Za války v době svého pensiování po-
býval často v Krkonoších na Benecku a 
nikdy se nezapomněl zastavit v našem 
městě. Kromě malby je zajímavá jeho 
grafi cká tvorba. Mistrně též využíval 
spojení malby s poezií.

Franti šek Záhorský

 Pravoslav Kotí k (foto: Karel Kuklík)

Výstava betlémů a vánočních ozdob z Královédvorska je prodloužena do 19. ledna 2020.

Pravoslav Kotí k Ott o Kretschmer

145 let uplyne od narození významného 
packého průmyslníka, mecenáše, sběra-
tele umění a zpěváka (také dobře foto-
grafoval) Ott o Kretschmera (25. 1. 1875 
v Nové Pace).
Jelikož se o našem rodákovi již hodně 
psalo, chtěl jsem se zmínit jen o tom, že 
v roce 1930 nechal převézt krásný dře-
věný kostelík, který je nejkrásnější ze 
všech podobných kostelíků v naší zemi, 
z Podkarpatské Rusi na stráň pod Huso-
vým kopcem. 

Pravoslav Kotí k
 „Toaleta“ (lept 20x12cm)



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

„A říkám vám, že naše Dílo pracuje od 
svého prvopočátku s dvěma přirozenost-
mi, které jsou jen jedinou substancí.“
Vystudovaný měditepec a grafi k pro-
dlévající dlouhý čas v Nové Pace, toho 
času v josefovské pevnosti  u Jaroměře, 
Vojtěch Jirásko. Z malého domečku, z 
„Desatera“, odkud zdvíhali chrámovou 
loď novopackého kláštera, odešel do ka-
semat umělecké kolonie u Jaroměře.
Když býval ještě za klášterem, něko-
likrát jsem navští vil jeho dílnu. „Naše 
měď“ zde byla všude, povalovaly se zde 
různé pláty, do kterých oti skl sám sebe, 
nebo byly připraveny k dílu. Někdy mi 
to připadalo, jako by se zde válely kusy 
Chalkantrópa (měděného člověka). Když 
jsem viděl, jak své dílo koná, tak jsem vě-
řil, že přejde jednou v Argyratrópa (člo-
věka stříbrného), aby se mu nakonec ob-
jevil i ten zlatý Chryzantrópos... Pracovní 
stůl, na něm všelijaké nákresy, množství 
měděných plechů, kovadliny z rohati ny i 
ležaté, kladiva, palice i paličky, tak bych 
asi charakterizoval onu dílnu v Desate-
ru. Ukazoval mi svou práci „Brnění“ a ze 
stěn chaloupky se na mne šklebily různé 
bytosti . Povídal o tom, jak začal s grafi -
kou u Vládi Kokolii a pak přišlo jeho osu-
dové setkání s Evou Kollerovou, u které 
se stal měditepeckým učedníkem. Od ní 
také převzal dílo včetně pracovního ná-
činí. Ta pro něj objevila „naši měď“...

Vzpomněl jsem si na něj, když jsem s 
baťohem na zádech procházel uličky Da-
mašku a uviděl jsem mistry, kteří za zpě-
vu božích jmen konali své dílo za tepla. 
Tam by byl doopravdy mezi svými, zde 
je jedním z mála měditepců, kteří mědi-
tepectví drží při životě. Říkal jsem mu o 
tom, jak třicet chlapů za zpěvu bušilo do 
měděných plátů. Viděl jsem, jak se mu 
rozzářily oči s touhou tam jet.
Často se mi zdálo, jako by skrze jeho 
ruce promlouval Mars, když mláti l pa-
licí do půvabného a krásného Venušina 
kovu, aby jej přizpůsobil obrazu svému v 
naději dokončení v záři lesklého šarlatu. 
Jako by čaroval skrze své čáry, které ve-
pisoval palicemi a rydly do kujné mědi. 
Bylo v tom něco posvátného. Jak by ne, 
vždyť tam byly přítomny oba principy... 
Šlo o jakousi inti mní symbiózu mezi ním 
a principem Venušina kovu. Vždyť každé 
dílo je cestou hledání...
„Prostá dřímala v semeni síla – a budoucí 
obraz – uzavřen v sebe tam tkvěl, skloněn 
– a pod slupkou skryt.“ (Goethe)
„Rozpálím měď do červena a zchladím, 
no uvidíme,“ říká.
Jeho pradědečkem byl fotograf, archi-
tekt, truhlář i entomolog Ferdinand 
Hrozinka, který rozkrýval taje přírodní 
říše skrze hmyz, jehož ilustrace zdobí 
leckterý starý atlas. Možná právě díky 
němu začal Vojta objevovat skrytou sa-

krální geometrii přírody, kterou pak také 
vkreslil do měděných plátů.
Vojtovi není lhostejný účinek jeho umě-
leckých artefaktů, když už se mu to pod 
rukama narodí. Přemýšlí o jejich umístě-
ní, oživení světlem, které jim skrze od-
lesk, záblesk vdechne onu jedinečnost, 
aby promluvily. Často jsou dynamizovány 
signaturou, symbolem... „řečí ptáků“...
Stí nidla, svícny, masky a další objekty 
spolu s grafi kou můžete shlédnout ve 
velké výstavní síni Suchardova domu 
v rámci setkání s jeho dílem „Ve jmé-
nu Venušina kovu“. Nebudete litovat. 
Vernisáž výstavy se uskuteční 24. 1.
v 17.00 ve velké výstavní síni Suchardo-
va domu.

VE JMÉNU VENUŠINA KOVU

V malé výstavní síni Suchardova domu 
se představí Svaté obrázky Juliany Ji-
rousové zasazené do snových krajin se 
smyslem pro detail. Svojí čistotou a ba-
revností  jako by přinášely ono duchovní 
poselství z jiného světa. Její obrázek do-

káže zastavit skrze prostotu zpracování. 
Je v tom cíti t ono „nejskromnější umě-
ní“, jak o něm kdysi psal Josef Čapek. 
Juliana pochází a bydlí ve Staré Říši. Je-
jím otcem byl akademický malíř Ott o 
Stritzko. Matka Marie, také malířka, byla 
jedním z dvanácti  dětí  Josefa Floriana, 
který ve Staré Říši vydával fi losofi ckou 
a teologickou literaturu, ale i beletrii (K. 
J. Erben, J. Deml, J. Durych., F. Kafk a...). 
Mezi ilustrátory jeho knih patřili J. Vá-
chal, B. Reynek, J. Čapek.
Julianu ovlivnily byzantské emaily, zcela 
zásadní pro ni bylo seznámení s tvorbou 
malířů z okruhu Wiener Schule, kteří ji 
značně ovlivnili. V roce 1964 se stává 
artt erapeutkou v psychiatrické léčebně 
v Havlíčkově Brodě, v roce 1966 začíná 
pracovat v Praze v psychiatrické léčeb-
ně v Bohnicích. V roce 1968 byla přijata 
jako kandidátka Svazu českých výtvar-
ných umělců a bylo jí přiznáno sti pendi-
um. Vystavuje v Praze s Evou Lamrovou, 
výstava trvá ale jen tři dny. Po příjezdu 
spřátelených vojsk 21. srpna je uzavřena. 

V roce 1976 se provdala za Ivana Mar-
ti na Jirouse, básníka a uměleckého ma-
nažera The Plasti c People of the Univer-
se. Vzápětí  následoval proces s Plasti ky 
a Jirous byl uvězněn. Po jeho propuštění 
podepsali oba Chartu 77. Z tohoto man-
želství má dvě dcery, Franti šku a Martu.
V současné době skrze její ruce vznikají 
svaté obrázky. Výstava začíná v den sv. 
Franti ška Saléského, jehož modlitba kon-
čí slovy: 
„Rozpomeň se nejlaskavější Panno Ma-
ria, že nikdy nebylo slýcháno, abys opus-
ti la toho, kdo se utí kal pod tvou ochranu, 
kdo vzýval tvou moc, kdo prosil o tvou 
přímluvu. V této důvěře se také já k tobě 
utí kám, Panno panen a Matko. K tobě 
přicházím, před tebou stojím, já, kající 
hříšník. Dobrá Matko Slova, neodvracej 
se od mých slov, ale slyš je a vyslyš.“
Přijďte se i vy zastavit skrze její tvorbu.
Výstavy můžete navští vit od 25. 2. 
do 14. 3. Otevřeno vždy kromě pondělí 
9.00 - 12.00, 12.30 - 16.00.

Ivo Chocholáč

SVATÉ OBRÁZKY JULIANY JIROUSOVÉ

Juliana Jirousová, Svatý Matouš

Vojtěch Jirásko, Cesty



31číslo 1

M
ic

ha
l 
Pr

ok
op

Lu
bo

š 
A
nd

rš
t

Ja
n 

H
ru

bý
10

.4
. 

v
s
tu

p
n
é
 2

9
0
 K

o
ru

n

2
1.
2
.

2
4
.4

. 
v
 1

9
:3

0
 h

o
d
.

k
in

o
 N

o
v
á
 P

a
k
a

u
l.
L
o
m

n
ic

k
á
 6

0
, 
N
o
v
á
 P

a
k
a
  

v
s
tu

p
n
é
 2

9
0
,-
K

č
.

p
ře

d
p
ro

d
e
j 
n
a
 w

w
w

.n
p
s
k
le

p
y.
c
z
 i
n
fo

 n
a
 t

e
l:
 6

0
8
 5

5
5
 0

9
1

&
 O

n
d
ř
e
j 
F
e
n
c
l



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT – 4 TENOŘI
Marián Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo
čtvrtek 9. 1. 2020 v 17:00 hod., velký sál MKS,
čtvrtek 9. 1. 2020 v 19:00 hod. - VYPRODÁNO !!!
vstupné 450/430 Kč 
Na již tradičním Tříkrálovém koncertu letos přivítáme 4 Teno-
ry. Přijďte si prodloužit sváteční čas s nejkrásnějšími českými a 
světovými melodiemi.   

JUST NOW                
sobota 18. 1. 2020 v 19:30 hod., malý sál MKS, vstupné 100 Kč    
Vynikající kapela skvělých muzikantů (od Horní Malé Úpy až po 
Mladou Boleslav) hraje jazz fusion, který spojuje prvky jazzu, 
rocku, lati n music a blues rocku. Večer vám zpříjemní i vlastní-
mi skladbami za doprovodu zpěvačky Hedy.

POHÁDKOVÝ PLES PRO DĚTI
neděle 19. 1. 2020 v 15:00 hod., velký sál MKS, vstupné 70 Kč
Paní kněžna Simona a knížepán Radek zvou všechny malé prin-
cezny a prince na pohádkový ples. Budou připraveny různé 
soutěže a dílničky. Vystoupí tanečníci, zpěváci, žongléři a kou-
zelnice Veronika Černá.       

ČTYŘLÍSTEK A TALISMAN MOCI
– DIVADLO D5   
sobota 25. 1. 2020 v 16.00 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč
A jsou tu opět! Báječný Čtyřlístek k vám zavítá se zbrusu novým 
dobrodružstvím, které si pro vás připravilo Divadlo D5, pod au-
torským a režijním vedením Libora Jeníka.
Tentokrát se Fifi nka, Bobík, Pinďa a Myšpulín vydávají za báj-
ným Talismanem Moci, který umí ovládat vše živé! Aby ho naši 
čtyři přátelé získali, musí se vypravit do dalekých himalájských 
hor nebo na prosluněnou Havaj. Do cesty se jim ovšem postaví 
prohnaný a vykutálený profesor Zádrhel, který si na kouzelný 
talisman dělá také zálusk. Jestli nad ním Čtyřlístek zvítězí, jestli 
potkají Sněžného muže, jestli se budou muset naučit tanec Hu-
la-hula nebo jestli potkají popleteného domorodého šamana a 
nebo jestli..., ale však to sami uvidíte, když přijdete na naši další 
úžasnou pohádku, plnou legrace, napětí  a pěkných písniček. 

TANEČNÍ ODPOLEDNE
– RADKA A VÁCLAV FAJTOVI  
neděle 26. 1. 2020 v 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou.  

„TÁTA“ - světově úspěšná one man show  
středa 29. 1. 2020 v 19:00 hod., velký sál MKS,
vstupné 300/280 Kč
Světově úspěšná divadelní komedie o mužích a ženách, ve kte-
ré se každý najde aneb „humorná zpověď novopečeného otce“. 
Budete plakat smíchy i dojetí m. Být tátou je úžasné! Být dob-
rým tátou si ale vyžaduje hodně odvahy, odhodlání a zručnosti . 
A také správného chlapa, který se s vámi rád podělí o vlastní 
zkušenosti  a poradí vám, jak na to… Náš táta má toti ž skvělé 
nápady a tajné fi nty, jak prožít šťastné otcovství… Vstup dětí  
do našeho života všechno změní. Pánové, nejste v tom sami, 
přijďte se podívat, jak se to dá s humorem zvládnout. Ženy se 
naopak na chvíli dostanou do hlavy mužům a pochopí vše do-
posud nepochopené. A pokud ještě děti  nemáte, a nebo vám 
už odrostly? Nevadí, určitě se v mnohých situacích najdete i vy. 
Večer plný dobré nálady a humoru zaručený! V hlavní roli a je-
diné roli se na vás těší herec a táta v jednom: Roman Pomajbo.

PŘIPRAVUJEME: 
 

20. 2. 2020 – TRAVESTI SHOW - TECHTLE 
MECHTLE A KOČKY V POŘADU „TANČÍRNA“ 
(velký sál MKS)

23. 2. 2020 – MASOPUST A KARNEVAL
(areál MKS)

9. 3. 2020 – ČAS POD PSA
– Divadlo v Rytí řské 
– hrají : Tereza Kostková, Eva Jesefí ková, Máša Málková,
               Pavel Nečas/Karel Zima (velký sál MKS)
      

13. 3. 2020 – LEGENDA JMÉNEM HOLMES
– Divadlo Karlín – zájezd – předprodej od 7. 1. 2020 



33číslo 1

Leden

KULTURNÍ KALENDÁŘ

LEDEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

9. Čt TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
– 4 TENOŘI

velký sál MKS, 
17:00 a 19:00 hod. 

MKS
Nová Paka

18. So JUST NOW malý sál MKS, 
19:30 hod.  

MKS
Nová Paka

19. Ne POHÁDKOVÝ PLES
PRO DĚTI

velký sál MKS, 
15:00 hod. 

MKS
Nová Paka

25. So ČTYŘLÍSTEK A TALISMAN
MOCI – DIVADLO D5

velký sál MKS, 
16:00 hod. 

MKS
Nová Paka 

26. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE
– RADKA A VÁCLAV 
FAJTOVI 

malý sál MKS, 
15:00 hod. 

MKS
Nová Paka 

29. St „TÁTA“
 – SVĚTOVĚ ÚSPĚŠNÁ 
ONE MAN SHOW

velký sál MKS, 
19:00 hod. 

MKS
Nová Paka

8. 1. Vaření s Klárkou
15:00 – 17:00
80 Kč

8. 1.  ANTI-PROCRASTINATION
19:00 - 20:00
Hodinový program, který Tě rozproudí a 
osvěží, je vhodný pro začátečníky i pokro-
čilé. Pomáhá člověku uvolnit napětí a stres.
S sebou volné pohodlné oblečení, karimat-
ku (případně i deku).
Vstupné dobrovolné.
Kontakt: Jitka Bařinková 776 331 724

14. 1. Keramická dílna pro veřejnost
19:00 – 22:00
250 Kč

Jarní příměstský tábor
3. 2. – 7. 2.

Připravujeme pro vás týden plný akcí a zá-
bavy:
Hvězdárna Jičín, IQ Landia Liberec, Le-
zecká stěna, Dopoledne deskových her a 
dílniček... a další.

Mohou-li rodiče doložit vazbu na trh práce, 
cena je 500 Kč.
Potřebné formuláře si můžete stáhnout zde 
na: www.ddmstonozka.cz/dokumenty.
Rodiče, kteří v tomto školním roce již potvr-
zení odevzdali, vyplní pouze smlouvu.
Rodiče, kteří nemají vazbu na trh práce, 
zaplatí plnou cenu 1500 Kč.
V ceně tábora je dopolední svačina, oběd, 
odpolední svačina a výše uvedené akce.

Poznámka: Dotace je určena pracujícím ro-
dičům, aby během jejich pracovní doby bylo 
o děti postaráno.

Štastný nový rok
přejí zaměstnanci MKS Nová Paka 

30. 3. 2020 – HALINA PAWLOWSKÁ
– CHUŤ DO ŽIVOTA 
(velký sál MKS) 

20. 4. 2020 – BY MY BABY
– Divadlo Palace
– v hl. roli Vanda Hybnerová a David Novotný
– rezervace a předprodej od 20. 1. 2020
(velký sál MKS)

24. 4. 2020 – TARZAN
– Divadlo Hybernia
– zájezd – předprodej od 7. 1. 2020



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí


 






 












 








 







VSTUPENKY JIŽ V PŘEDPRODEJI 














 


 
 


Veřejná doprava Královéhradeckého kraje

Veřejná doprava Královéhradeckého kraje

OREDO - integrátor regionální dopravy

Call centrum IDS IREDO 491 580 333 

Potřebujete vyhledat vlakové
a autobusové spojení?

Nevíte si rady s cestováním 
v IDS IREDO?

491 580 333 

POMŮŽEME VÁM S CESTOVÁNÍM V IDS IREDO 

Potřebujete zjistit zpoždění
spoje?

Potřebujete poradit s využitím 
výhod tarifu IREDO?

CALL CENTRUM IDS IREDO Pracovní dny 6:00 - 21:00, ostatní dny 8:00 - 19:00

Integrovaná REgionální DOprava
Královéhradeckého a Pardubického kraje

Nevíte jaké můžete využít
navazující spojení?

CESTUJTE S MOBILNÍ APLIKACÍ IDS IREDO 

Aplikace ke stažení pro AndroidAplikace ke stažení pro iOS

Sledování aktuální polohy 
autobusů a vlaků.

Zjišťování zpoždění spojů
a jejich dalších návazností.

Snadné vyhledávání spojů
z vybrané zastávky.

Vyhledávání odjezdu na 
základě lokalizace polohy.

Zasílání novinek ve veřejné
dopravě v IDS IREDO.

Vlaky osobní dopravy
v rámci IDS IREDO.

Ukládání vybraných spojů 
jako oblíbené.

Zobrazení zastávky na mapě
ve službě Street View.

Zobrazení jízdního řádu 
spoje autobusu nebo vlaku.

Přednastavené volání na 
Call centrum IDS IREDO.

Nastavení notifikací podle
vybraných okresů.

Autobusy linkové dopravy
v rámci IDS IREDO.

Veřejná doprava Královéhradeckého kraje

Veřejná doprava Královéhradeckého kraje

OREDO - integrátor regionální dopravy

Call centrum IDS IREDO 491 580 333 

 

STÁHNĚTE SI ZDARMA NAŠI APLIKACI.

Integrovaná REgionální DOprava
Královéhradeckého a Pardubického kraje



35číslo 1

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

MUŽI JEDNO VÍTĚZSTVÍ,  KADETI U17 DVĚ VÝHRY 
Pačtí  sokolové opět ve Východočeské 
basketbalové lize na domácí palubovce 
zaváhali. Zatí mco v sobotu porazili béč-
ko Svitav, v neděli si v koncovce prohráli 
střetnutí  s Vysokým Mýtem. Asi bychom 
těžko hledali v basketbalových zázna-
mech prohru sokolů na domácím hřišti  
s tí mto klubem. 
Sokol Nová Paka – Basketbal Svitavy B 
60:47 (24:7, 39:16, 53:32)
Domácí sokolové měli od prvých minut 
více ze hry a v prvém poločase to doka-
zovali i střelecky. Ve třetí  čtvrti ně hosté 
začali stahovat rozdíl, ale v závěru utkání 
se domácí opět vzchopili a zajisti li si tak 
vítězství. Jediný Peterka se střelecky do-
stal přes deset bodů. 
Peterka 17, 3x3, 2/0, 3, Lukeš 8 , 1x3, 1/1, 
3, Skalický 7, 1x3, 2/0, 0, Pour 6, 0/0, 1, 
Nádvorník 4, 0/0, 0, Gott štein E. 4, 2/2, 
5, Gott štein V. 4, 2/0, 2, Tegel J. 4, 8/4, 
0, Kmoníček 2, 0/0, 3, Bartoš 2, 0/0, 1, 
Tůma 2, 0/0, 0.
Trestné hody: 17/7 (41,2%) : 10/3 (30%), 
trojky: 5:8, fauly: 18:19, 5 faulů: 1 (Gott -
štein E.) : 0.

Sokol Nová Paka – Sokol Vysoké Mýto 
67:72 (8:22, 23:38, 45:50, 63:63)
Domácím se prvý poločas vůbec neda-
řilo, Jejich přihrávky často nenašly adre-
sáta a střelba byla přímo zoufalá. Hosté 
toho dokázali využít a po prvé třeti ně 
vedli již o čtrnáct bodů. Pačtí  basket-
balisté se vzchopili až ve druhém polo-
čase, kdy stáhli patnácti bodovou ztrátu 
na pouhých pět bodů. Ty v závěrečné 
čtvrti ně dorovnali a šlo se do prodlouže-
ní. Zde se domácím opět přestalo dařit 
a umožnili tak hostujícímu týmu zvítězit. 
Střelecky se prosadil hlavně Skalický pěti  
trojkami, tři trojky dal i Lukeš a jednu Pe-
terka. Tito tři se dostali i na dvojciferné 
vstřelené body. 
Skalický 17, 5x3, 0/0, 1, Nádvorník 16, 
10/6, 0/0, 2, Peterka 14, 1x3, 4/3, 2, Lu-
keš 9, 3x3, 0/0, 1, Pour 5, 0/0, 3, Gott -
štein E. 4, 0/0, 0, Tegel M. 2, 2/2, 1, Kmo-
níček 0, 0/0, 4, Bartoš 0, 0/0, 1, Tůma 0, 
0/0, 1, Gott štein V. 0, 0/0, 4.
Trestné hody: 16/11 (66,8%) : 29/15 
(51,7%), trojky: 9:5, fauly: 20:21, 5 faulů: 
0:0.

Daleko lépe si mladí sokolové vedli 
v nadregionální lize kadetů U17, kteří 
Vysoké Mýto na jeho palubovce dvakrát 
vysoko porazili.

Sokol Vysoké Mýto – Sokol Nová Paka 
49:75 (12:10, 21:31, 38:48)
Sekot 19, 3x3, 0/0, 1, Cogan 16, 2x3, 2/2, 
2, Tegel 14, 1x3, 4/3, 1, Svoboda 12, 0/0, 
1, Jelínek 12, 0/0, 2, Jelínek J. 2, 0/0, 3, 
Švédík 0, 0/0, 1, Dyntr 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 11/3 (27,3%) : 6/5 (83,3%), 
trojky: 3:6, fauly: 7:11.

Sokol Vysoké Mýto – Sokol Nová Paka 
46:81 (16: 21, 23:33, 36:52)
Tegel 22 0/0,1, Cogan 19, 2x3, 2/1, 4, Jelí-
nek V. 19, 3/3, 0, Sekot 9, 1x3, 0/0, 1, Je-
línek J. 8, 0/0, 2, Svoboda 4, 0/0, 1, Dyntr 
0, 0/0, 1, Švédík 0, 0/0, 2.
Trestné hody: 4/2 (50%) : 5/4 (80%), troj-
ky: 3:3, fauly: 7:12.
     

 Míla Pour

Proti  prvým dvěma celkům z tabulky VBL 
mužů se packým basketbalistům minulý 
víkend na palubovkách soupeřů nedařilo 
a v obou utkáních domácím týmům pod-
lehli.
Loko Trutnov – Sokol Nová Paka 75:58 
(10:14, 32:31, 52:40) 
Novopačtí  basketbalisté drželi s domácí-
mi celý prvý poločas krok, prvou čtvrti -
nu dokonce vyhráli. Ve druhé půlce byli 
trutnovští  basketbalisté střelecky lepší 
a to se projevilo i na výsledku utkání. 
Packé basketbalisty porazili dva výborní 
domácí střelci, Malý a půjčený Mikula, 
kteří dali dohromady, bez jednoho bodu, 
padesátku. 
Tegel 17, 1x3, 5/4, 1, Nádvorník 9, 3/1, 1, 
Pour 8, 2x3, 0/0, 3, Peterka 7, 1x3, 3/2, 
2, Kmoníček 7, 2/1, 0, Gott štein E. 6, 2/0, 
3, Lukeš 3, 1x3, 0/0, 1, Bartoš 1, 2/1, 3, 
Tůma 0, 0/0, 0. 
Trestné hody: 14/8 (57,1%) : 17/9 (52, 
9%), trojky: 3: 5, fauly: 17:14. 

SPŠ Stavební Náchod – Sokol Nová Paka 
82:62 (14:12, 34:33, 53:49)
Podobně jako v Trutnově, tak i zde, soko-
lové drželi s domácími krok, v Náchodě 
dokonce téměř tři čtvrti ny. Závěr utkání, 
který prohráli o šestnáct bodů, se jim ov-
šem nepovedl. Zatí mco dali devět trojek, 
tak trestné hody by se mohli učit střílet 
od žen a kadetů. 
Tegel 16, 4x3, 2/0, 2, Lukeš 16, 4x3, 3/2, 
3, Nádvorník 9, 1/1, 4, Peterka 8, 0/0, 3, 
Pour 6, 2/0, 1, Gott štein V. 3, 1x3, 0/0, 
4, Gott štein E. 2, 0/0, 5, Sochor 1, 4/1, 3, 
Bartoš 1, 2/1, 0, Tůma 0, 0/0, 3. 
Trestné hody: 14/5 (35,7%), trojky: 9, 
fauly: 28, 5 faulů: 1 (Gott štein E.). 
Před Vánocemi čekají ještě packé bas-
ketbalisty dvě utkání s Turnovem. V so-
botu 14. prosince od 17 hod. na novo-
packé palubovce a následující neděli 
v Turnově. 

Míla Pour

VENKU SE PACKÝM  SOKOLŮM NEDAŘILO 

1. Loko Trutnov 9 7 2 680:549 16
2. TJ SPŠ stavební 

Náchod
9 7 2 655:557 16

3. TJ Sokol 
Jaroměř-
Josefov

9 7 2 625:570 16

4. TJ Turnov 9 7 2 668:631 16
5. Basketbal TJ 

Svitavy
9 5 4 570:542 14

6. TJ Jiskra Hořice 9 5 4 569:592 14
7. Sokol 

Nová Paka
9 4 5 592:581 13

8. Sokol Vysoké 
Mýto

9 3 6 610:641 12

9. BK Přelouč 9 3 6 602:666 12
10. Královští Sokoli 

„B“
10 1 9 628:747 11

11. TJ Sokol BK 
Chrudim „B“

9 1 8 532:655 10

VBL mužů



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOVOPAČTÍ KADETI POKRAČUJÍ NA VÍTĚZNÉ VLNĚ
O vítězi v nadregionální lize kadetů U17 
rozhodnou utkání mezi novopackými 
mladými sokoly a basketbalisty z Josefo-
va. Oba tyto týmy jsou po deseti  kolech 
bez porážky, zatí mco družstva na dal-
ších místech mají již čtyři a více proher. 
Novopačtí  vedou tabulku, protože mají 
ve skóre plus 283 bodů, zatí mco basket-
balisté z Josefova mají plus 205. O celko-
vém vítězi v nadregionální lize rozhod-
nou tak s největší pravděpodobností  
čtyři utkání mezi týmy Sokola Nová Paka 
a Sokola Jaroměř-Josefov. 
Sokol Nová Paka - BK NAPOS Vysoká 
n.L. 79:54 (27:15, 43:25, 59:40) 
Tegel 31, 6/3, 1, Jelínek V. 15, 6/3, 3, Co-

gan 14, 4x3, 0/0, 2, Sekot 9, 2/1, 2, Dyntr 
7, 1x3, 0/0, 1, Svoboda 3, 1x3, 0, Turek 0, 
0/0, 0, Jelínek J. 0, 0/0, 2.
Trestné hody: 14/7 (50%) : 21:11 (52,4%), 
trojky: 6:3, fauly: 11:13.
Sokol Nová Paka - BK NAPOS Vysoká 
n.L. 100:68 (32:21, 56:33, 78:52)
Tegel 24, 2/2, 1, Svoboda 18, 4x3, 0/0, 2, 
Jelínek V. 18, 2/0, 1, Cogan 17, 1x3, 0/0, 
2, Sekot 13, 1x3, 0/0, 1, Jelínek J. 6, 0/0, 
3, Dyntr 2, 0/0, 0 Turek 2, 0/0, 0. 
Trestné hody: 4/2 (50%) : 21/11 (52,4%), 
6:4, fauly: 10:13. 

Míla Pour 

1. Sokol
Nová Paka

10 10 0 864 : 581 20

2. Sokol Jaroměř
– Josefov

10 10 0 723 : 518 20

3. BK NAPOS 
Vysoká n.L.

10 6 4 640 : 617 16

4. Sokol
Vysoké Mýto

10 6 4 629 : 631 16

5. Královští Sokoli 10 4 6 562 : 606 14                              
6. Sokol BK 

Chrudim
10 2 8 608 : 693 12

7. Tesla
Pardubice B

10 2 8 581 : 581 12 

8. Loko Tutnov 10 0 10 516 : 796 10

Nadregionální liga kadetů U 17

O víkendu sehrály novopacké sokolky ve 
VBL žen dvě utkání, ale bohužel pouze v 
jednom byly úspěšné. Po sobotní neče-
kané prohře  se jmenovkyněmi ze Stěžer, 
v neděli, po výborném výkonu v prvé 
čtvrti ně,  porazily v derby basketbalistky 
sousedního Jičína.
Sokol Nová Paka – Sokol Stěžery 51:59 
(6:14, 30:26, 38:41)
Ve vyrovnaném utkání, kdy se oba celky 
střídaly ve vedení, to byly v závěru utká-
ní hostující basketbalistky, které dokáza-
ly zvítězit.
Horynová 11, 1x3, 0/0, 0,  Machová D. 
10, 0/0, 1, Machátová 7, 1x3, 0/0, 2, Jis-
lová 6, 2/2, 1, Suchardová 6, 0, 0/0, 1, 
Pochopová 4, 0/0, 1, Fejfarová 3, 2/1, 
3, Novotná 2, 0/0, 5, Turková 2, 0/0, 1, 
Machová V. 0, 0/0, 0. Trestné hody: 4/3 
(75%), trojky: 2, fauly: 15.
Sokol Nová Paka – BSK Jičín 62:47
(26:5, 33:19, 44:32) 
Sokolky začaly výborně. Zvláště prvých 
osm minut zahrály vynikajícím způso-
bem. Jedna trojka za druhou létala do 
koše hostujícího týmu. Ještě k tomu vý-
borná obrana a proto  pouze pět bodů 

v koši domácích za celou čtvrtku. Škoda, 
že packé sokolky skončily s výborným 
výkonem již prvou čtvrti nu. V dalším 
průběhu ukázaly také své slabiny, což 
byly přihrávky, které často zachyti ly  
hráčky Jičína. Bohužel se  po několika 
neúspěšných střelách za trojkovým ob-
loukem    přestaly o střelbu trojek té-
měř pokoušet. Jejich hra vypadala, jako 
kdyby se snažily pouze udržet rozdíl do 
konce utkání.   Basketbalistky Jičína toho 
využily a do poločasu snížily na čtrnáct 
bodů a tento rozdíl zůstal prakti cky až do 
konce utkání.  
Za Paku: Suchardová 10, 2x3, 4/2, 2, 
Pochopová 9, 2x3, 2/1, 2, Hrušková 9, 
1x3, 2/2,  2, Machová D. 7, 1x3, 0/0, 1, 
Novotná  7, 2/1, 2,  Fejfarová 6, 4/2, 3,  
Machová V. 6, 3/2, 2, Jislová  4, 6/4, 2,  
Machátová 2, 0/0, 1, Urbancová 2, 4/2, 
5,  Horynová 0, 0/0, 3.
Za Jičín: Michálková 16, 2x3, 6/2, 2,  Ple-
meníková 10, 1x3, 4/3, 3, Čapková 7, 3/1, 
0, Svobodová 5, 6/3, 5, Dyntarová 4, 1/0, 
1 Dlouhá 3, 2/1, 3, Kozáková 2, 2/0, 3, 
Kordíková 0, 2/0, 3,  Kynčlová 0, 0/0, 3, 
Přenosilová 0, 0/0, 0.  

Trestné hody: 27/16 (59,3%) : 29/10 
(38,5%), trojky: 6:3, fauly: fauly: 25:23, 5
faulů: 1 (Urbancová) : 1 (Svobodová). 
 

Míla Pour

SOKOLKY PORAZILY JIČÍN, PROHRÁLY SE STĚŽERAMI

VBL žen

1. Sokol Hradec 
Králové „B“

10 10 0 771:398 20

2. BK Přelouč 9 6 3 604:528 15
3. TJ Jiskra 

Havlíčkův Brod
10 5 5 643:680 15

4. SK Týniště
nad Orlicí

10 4 6 613:625 14

5. BK NAPOS 
Vysoká n.L.

9 6 3 472:385 13

6. Loko
Trutnov „B“

8 5 3 515:472 13

7. BSK TJ Jičín 9 4 5 530:548 13
8. Sokol

Nová Paka
9 4 5 522:541 13

9. TJ Pardubičky 9 3 6 473:585 12
10. TJ Sokol 

Stěžery
8 3 5 400:499 11

11. SŠB Pardubice 9 0 9 435:717 9

Druhou listopadovou sobotu se konalo 
v městském sále v Úpici vyhlášení nej-
lepších běžců Českého poháru Maraton-
stav v bězích do vrchu. Tyto vytrvalostní 
běhy se konaly od dubna do října v růz-
ných částech naší republiky, mezi jinými 
v Lužických horách, v Krkonoších, Besky-

dech, na Pálavě, v Brdech, v Jeseníkách, 
na Šumavě nebo v Orlických horách. 
Poháru se letos zúčastnilo 1250 mužů. 
Do celkového pořadí se započítávalo 
12 nejlepších výsledků. Franti šek Buřil 
zvítězil ve své kategorii ve dvanácti  zá-
vodech a Franti šek Vágenknecht v 9 zá-

vodech, ale i to mu stačilo. 
Pořadí kategorie 40-49 let:
1. Franti šek Vágenknecht,
Nová Paka, 818 bodů
2. Jiří Žák,
Nové Město na Moravě, 760 bodů
3. Vítězslav Král,

BUŘIL A VÁGENKNECHT VE SVÝCH KATEGORIÍCH VÍTĚZI
ČESKÉHO POHÁRU



37číslo 1

OSMAČTYŘICET SOUTĚŽÍCÍCH ŠPLHALO O PŘEBORNÍKA
BERGROVY ŽUPY
Osmačtyřicet soutěžících se představilo 
v novopacké sokolovně na 12. ročníku 
župního přeboru ve šplhu. Svoji šikov-
nost a sílu zde předvedli na jednom z nej-
starších tělocvičných nářadí – tyči nebo 
laně, mimo mladých sokolek a sokolů 
z Nové Paky, i soutěžící z dalších tělo-
cvičných jednot župy Bergrovy. Letos již 
po dvanácté odbor všestrannosti  novo-
packého Sokola, s hlavní organizátorkou 
náčelnicí Alenou Krejčovou, obnovuje 
soutěž v disciplíně, která byla v dřívěj-
ších letech nezbytnou náplní sokolského 
cvičení a tělesné výchovy na školách. 
Pro nejmladší kategorie malých cvičen-
ců byla na tyči označená úměrně snížená 
výška, do které šplhali.
Před pětadevadesáti  lety, přesně 20. 
července 1924, poprvé v historii sokol-
ský borec Bedřich Šupčík vyhrál v Paříži 
olympijský šplh na laně, disciplínu mezi 
gymnasty dnes málo známou, ale opět 
se hlásící k životu a stal se tak olympij-
ským vítězem. Stalo se tak na pařížském 
stadionu Colombes, v samotném závěru 
osmé olympiády. V novopacké sokolov-

ně se nesoutěžilo o olympijské medaile, 
ale o přeborníka župy Jičínské Bergrovy, 
kde všichni soutěžící bojovali o co nej-
lepší výkon. 
Šplhavci v jedenácti  kategoriích, od tří-
leté předškolačky Sekotové a stejně 
starého Matěje Müllera až po muže, se 
prezentovali výbornými časy. Novopač-
tí  si odnesli čtyři první místa, soutěžící 
z Hořic, Roškopova, Dolní Kalné po dvou 
a předškolačka ze Stavu jedno. Nejví-
ce bylo mladších žákyň, kterých šplha-
lo devět. Že si děvčata nijak nezadala 
s chlapci potvrdila čtrnácti letá Zuzana 
Fersterová Hořic, která byla absolutně 
nejlepší na tyči 4,5 m, když vyšplhala 
za 3,8 sekundy.
Výsledky: 
Tyč 1,5 m – předškolačky roč. 2015 
a mladší (jedna startující): 1. Adriana 
Sekotová (Nová Paka) 35,0, předškolá-
ci roč. 2015 a mladší (tři startující) : 1. 
Václav Řehák (Roškopov) 4,5. Tyč 3 m 
– předškolačky 2013 – 2014 (8 startují-
cích): 1. Emma Bláhová 6,9, 2. Kateřina 
Bláhová 7,3 (obě Stav), 3. Kateřina Su-

chardová (Stará Paka) 13,1, předškolá-
ci 2013 – 2014 (7 startujících): 1. Jakub 
Rejňák (Nová Paka) 6,8, 2. Jan Pelikán 
(Dolní Kalná) 7,0, 3. Vojtěch Müller (Nová 
Paka) 9,7. Tyč 4,5 m – ml. žákyně 2010 – 
2012 (9 startujících): 1. Aneta Formánko-
vá (Nová Paka) 10,5, 2. Jitka Pelikánová 
(Dolní Kalná) 11,2, 3. Karolína Zmeková 
(Stará Paka) 11,3, ml. žáci 2010 – 2012
(4 startující): 1. Filip Anděl (Dolní Kal-
ná) 7,5, 2. Vojtěch Kordula (Pecka) 7,6, 
st. žákyně 2007 – 2009 (7 startujících):
1. Nela Klůzová (Dolní Kalná) 5,5, 2. Lau-
ra Štampochová (Nová Paka) 5,7 (5,9),
3. Lucie Hamplová (Dolní Kalná) 5,7 (6,4), 
st. žáci 2007 – 2009 (2 startující): 1. Jan 
Krupa (Hořice) 6,1, st. žákyně 2004 – 
2006 včetně dorostenek 2001 – 2003
(3 startující): 1. Zuzana Fersterová (Ho-
řice) 3,8. Lano 4,5 m ze sedu bez příra-
zu – st. žáci 2004 – 2006 (3 startující):
1. Aram Jirásko (Nová Paka) 6,1, muži 
2000 a st. (3 startující): 1. Luboš Řehák 
(Roškopov) 6,8. 

Míla Pour

TJ Sokol Královské Vinohrady, 520 bodů
Pořadí kategorie 50-59 let:
1. Franti šek Buřil, Vidochov, 846 bodů
2. Václav Ožana,
Nové Město na Moravě, 675 bodů
3. Bořek Jančík, Hořice, 595 bodů
V absolutním pořadí, bez rozdílu kate-
gorií, od juniorů až po veterány se oba 
běžci rovněž dokázali prosadit:

1. Pavel Dvořák, AC Prostějov, 800 bodů
2. Franti šek Vágenknecht, Nová Paka, 
644 bodů
3. Jiří Žák,
Nové Město na Moravě, 508 bodů
4. Přemysl Ježek,
AC Slovan Liberec, 497 bodů
5. Franti šek Buřil, Vidochov, 492 bodů

Mimo běhů Českého poháru se oba běž-
ci ještě účastnili Velké ceny východních 
Čech v bězích, kde i přes menší počet 
odběhnutých závodů Franti šek Vágenk-
necht v kategorii 40-45 let celkově vy-
hrál a Franti šek Buřil obsadil v kategorii 
50-55 let druhé místo.

Míla Pour

SuperGigáč
se nespokojí s málem

Rychlost 1Gb/s

Síla výhodné ceny

Radost ve světě on-line 

1Gb/s1Gb/sInternet 
s rychlostí 



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Konec podzimní části  na novopacké ku-
želně se nezadržitelně blížil a Áčko si 
v 10. kole vyšláplo na borce ze Smiřic. 
Opět jsme atakovali celkové číslo 2600 
kuželek, a proto jsme mohli slavit výhru 
12:4 a nejlépe zakoulel Dobra Lánský 
453 kolků. O týden později jsme zajížděli 
na nejvzdálenější kuželnu v Hylvátech. 
Zde se hraje velice hezky a domácí borci 
dokáží hrát velice kvalitně, ale tentokrát 
měli oni smolný den. I přesto, že se je-
jich prvý a poslední hráč velice snažil, 
tak jsme slavili výhru my v poměru 12:4. 
Nejlepší byl Honza Šmidrkal (464). Naml-
sáni z této senzační výhry a s vědomím, 
že doma umíme jsme přivítali družstvo 
z Rychnova n/K. Ve velice vyrovnaném 
utkání nakonec jejich poslední 2 hrá-
či kvalitně zakouleli a my jsme prohráli 

4:12 o pouhých 13 kuželek. Nejlépe za-
koulel Jirka Bajer (477). Závěrečný zápas 
jsme odehráli v Dobrušce. Domácí hráči 
zde nerozdávají body zadarmo a to jsme 
také pocíti li. Se zdviženou hlavou jsme tu 
prohráli 4:12 a nejlepší byl Dobra Lánský 
(467). Áčko tedy polovinu sezony zakon-
čilo na 7. místě se 13 body.
Prvé rezervní družstvo Béčko zajíždělo 
v 10. kole do Milovic. Utkání jak na hou-
pačce nakonec vítězně vyznělo lépe pro 
domácí hráče. Prohra 4:12 nás nepotěši-
la. Blýskl se tu nejlepším výkonem Ton-
da Vydra (481). V posledním podzimním 
kole jsme doma přivítali vedoucí druž-
stvo tabulky Trutnov. Také našim bor-
cům tentokrát vše sedlo senzačně když 
atakovali celkově číslo 2600 kolků ,a tak 
se mohla slavit překvapivě senzační vý-

hra 12:4. Nejlépe hrál Tonda Vydra (469). 
Béčko tedy polovinu sezony zakončilo 
na 9. místě s 8 body.
Poslední dvě kola odehrálo Céčko na do-
mácí kuželně. Nejprve přivítalo hráče 
z Jilemnice, a že se vyplatí  hrát i do po-
sledního hodu se zde tentokrát 100% 
vyplnilo. Vzešla z toho senzační výhra 
10:6 o pouhou 1 kuželku v celkovém sou-
čtu. Nejlépe zakoulel Dan Válek (433). 
O týden později jsme přivítali rezervu 
Dobrušky. Nabuzeni prvými body naši 
hráči k zápasu přistoupili velice zodpo-
vědně a hned 4 nakouleli přes 400 kol-
ků. Výhra 14:2 se slavila dlouho do noci. 
Nejlepší výkon dosáhl Dan Válek (416). 
Céčko tedy polovinu sezony zakončilo na
7. místě se 4 body.

Jirka Bajer

SENZAČNÍ ZÁVĚR PODZIMU PRO CÉČKO

města Nové Paky,
hejtmana KÚ Hradec Králové
a pořadatele Senioři ČR, z.s.
Regionální organizace Novopacká



39číslo 1

ovoce zelenina vína 777 608 841     www.vinovapaka.cz

 

Více informací získáte v našem obchodě: www.okurik.cz

 

vínová paka 2020
novopacký festival vín

25. 4. 2020 na hradě PECKA



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Bc. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 1. 2020, Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl
foto na ti tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Jiří Janda

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

DEN KRÁSY, POHYBU A RELAXACE V HOTELU CENTRÁL, 7. 12. 2019


